
สรรพากรสาส์น
สารบัญ

CONTENTS


ปีที่ 60 ฉบับที่ 8 สิงหาคม พ.ศ. 2556


59


    69


85


103 


113





บัญชี NPAEs กับภาษี ตอน ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ (จบ)


ฎีกาภาษี


เล่าเรื่องหนัง ฟังเรื่องภาษี : The Cabin in the woods


ท่องโลกภาษี


คำวินิจฉัยกฎหมายภาษีสรรพากร : หมวดการขอคืน


ภาษีมูลค่าเพิ่ม ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 84 ถึงมาตรา 84/4


16




สรรพากรสาส์น
บทบรรณาธิการ

EDITOR


คณะผู้จัดทำ


ผู้อุปถัมภ	์ อธิบดีกรมสรรพากร


ที่ปรึกษา	 ที่ปรึกษาฯ รองอธิบดี 


ผู้อำนวยการสำนัก ผู้ตรวจราชการ 


สรรพากรภาค 1-12  สรรพากรพื้นที่


ประธานกรรมการบริหารสรรพากรสาส์น  จิตรมณี สุวรรณพูล


คณะกรรมการบริหารสรรพากรสาส์น	 วัชราภรณ์ มาตยานันท
์

	 	 	 ทัศนีย์ มหาธนะกิติวงศ์


	 	 	 สุขจิต บุญรำลึกถนอม


	 	 	 อรรณพ บัวครื้น


	 	 	 กริช วิปุลานุสาสน์ 


	 	 	 ปิ่นสาย สุรัสวดี


บรรณาธิการอำนวยการ  ปิ่นสาย สุรัสวด
ี

บรรณาธิการบริหาร  ฉันทนา วินิจจะกูล


คณะทำงานวิชาการ	 ชุมพร เสนไสย  มงคล ขนาดนิด  


เสาวคนธ์ มีแสง  ดร.ยาริกา เรืองศิริ  เรืองฤทธิ์ เรืองเนตร    


กัมปนาท บุญรอด  พวงเพ็ญ สุรินทรีย ์ พุทธิพร วิชัยดิษฐ 


ผู้จัดการฝ่ายขายและโฆษณา  เครือวัลย์ ชยุติมันต์


ฝ่ายขายและโฆษณา	 นฤทธิ์ สมนึก ประมาต บุญโกศล


วันทนีย์ เจียมสินดี มานิตย์ พิริยะสุรวงศ์


ผู้จัดการฝ่ายบัญช ี เนติมา ซึมโรจน์ประเสริฐ


ผู้จัดการฝ่ายการเงิน  ปรียาดา ธรรมญางกูร


ผู้สอบบัญช ี สุชาดา กรวิทยาศิลป


ฝ่ายสมาชิก สรรพากรสาส์น


ชั้น 1 อาคารสวัสดิการ กรมสรรพากร


เลขที่ 90 ถนนพหลโยธิน ซอย 7 แขวงสามเสนใน


เขตพญาไท กรุงเทพฯ 10400


โทร. 02-617-3239, 02-272-9558, 02-272-9559


www.sanpakornsarn.com


E-mail : sanpakornsarn@rd.go.th


พิมพ์ที่ : บริษัท พงษ์วรินทร์การพิมพ์ จำกัด


299-299/1 หมู่ 10 สุขุมวิท 107 ต.สำโรงเหนือ


อ.เมืองสมุทรปราการ จ.สมุทรปราการ 10270


   บทความและข้อคิดเห็นทั้งหมดภายในสรรพากรสาส์น


สงวนลิขสิทธิ์ตามกฎหมาย หากนำไปเผยแพร่ไม่ว่าส่วนหนึ่งส่วนใด 


และในสื่อใดๆ จะต้องได้รับอนุญาตจากสรรพากรสาส์นแล้วเท่านั้น 


หากผู้ใดละเมิดไม่ว่าการลอกเลียนหรือนำส่วนหนึ่งส่วนใด


ของบทความไปใช้ โดยไม่ได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษร 


จะถูกดำเนินคดีตามที่กฏหมายบัญญัติไว้สูงสุด


บก.


ช่วงนี้มีแต่ลด..!! ทั้งการลดอัตราการเติบโต       

ทางเศรษฐกิจ ดัชนีหุ้นลดลงอย่างต่อเนื่อง การปรับลดการ

ขยายตัวการส่งออก และปัจจัยรุมเร้าอื่นๆ สิ่งเหล่านี้ถือเป็น

เสมือนสัญญาณเตือน บอกเราให้ระมัดระวัง เตรียมพร้อม  

รับสิ่งต่างๆ ใช้เงินในกระเป๋าอย่างมีสติ แม้จะมีปัจจัย           

ภายนอกมากระทบ เราก็รับมือได้อย่างแน่นอน    


สรรพากรสาส์นฉบับเดือนสิงหาคมว่าด้วยเรื่อง 

ภ.ง.ด.51 ยื่นให้เป็น เห็นประเด็นตรวจสอบ ซึ่งจะเวียน       

มาพบกับผู้ประกอบการทุกครึ่งปี กับประเด็นชวนคิด            

ถ้าแสดงประมาณการกำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25           

ต้องทำอย่างไร หรือมีแนวทางแก้ไขได้หรือไม่.. ส่วนอีกมุม

บันเทิงพลาดไม่ได้กับ “เล่าเรื่องหนัง ฟังเรื่องภาษี” ที่กลับมา

พบคุณผู้อ่านแบบแหวกแนวจนคุณแม่และลูกต้องเสียว         

สันหลังวาบ เป็นจริงหรือไม่ติดตามอ่านได้ในฉบับ


สุดท้ายขอฝากคาถา “มีน้อยใช้น้อย มีมากใช้น้อย 

เหลือเก็บใช้หนี้ (และเสียภาษีอย่างถูกต้องด้วย)” ซึ่งจะทำให้

ทุกท่านก้าวผ่านทุกช่วงภาวะเศรษฐกิจได้แน่นอน....ฟันธง  

และคอนเฟิร์ม!! 
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เรื่องจากปก


“สรรพากรสาส์น” ปีที่ 60 ฉบับที่ 8 สิงหาคม 2556

* นิติกร สำนักกฎหมาย กรมสรรพากร


ของทั้งรอบระยะเวลาบัญชี และเมื่อคำนวณ 

ภาษีเงินได้นิติบุคคลได้เท่าใดแล้วก็เอาภาษีที่

ชำระไว้ครั้งแรกมาหักออก จะได้ภาษีที่จะต้อง

ชำระเพิ่มเติม โดยการคำนวณและเสียภาษี-     

เงนิไดส้ำหรบัรอบหกเดอืนแรกนัน้ใหแ้ยกออกเปน็ 

2 กรณีคือ กรณีที่หนึ่ง เสียจากประมาณการ

กำไรสทุธติามประมวลรษัฎากรมาตรา 67 ทว ิ (1)  

และกรณทีีส่อง เสยีตามกำไรสทุธติามจำนวนจรงิ

ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 67 ทวิ (2) โดย        

ผู้เขียนมีกรอบการนำเสนอดังนี้


ความนำ

บริ ษั ทหรื อห้ า งหุ้ นส่ วนนิ ติ บุ คคลที่ มี       

หน้าที่ เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกำไรสุทธิ       

จะต้องคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลและยื่นแบบ

แสดงรายการ และชำระภาษีปีละ 2 ครั้ง ได้แก่ 

ครั้งแรก บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะต้อง

คำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกำไรสุทธิหรือ

ประมาณการกำไรสุทธิ สำหรับหกเดือนแรกของ

รอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรา 67 ทวิ และ 

ครั้งที่สอง บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะ

ต้องคำนวณภาษีเงินได้นิติบุคคลจากกำไรสุทธิ

กัมปนาท บุญรอด*
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เงินได้นิติบุคคลครึ่งปี ได้แก่ บริษัทหรือห้าง-  

หุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีหน้าที่ เสียภาษี เงินได้ -

นิติบุคคลจากฐานกำไรสุทธิ เช่น บริษัทหรือ      

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลโดยทั่วไป บริษัทหรือ         

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้ งขึ้นตามกฎหมาย          

ต่างประเทศและเข้ามาประกอบกิจการใน

ประเทศไทยเพียงแห่งเดียวหรือเข้ามาประกอบ

กิจการในประเทศไทยในรูปของสาขา โดยกิจการ

ที่กระทำนั้นมิใช่กิจการขนส่งระหว่างประเทศ 

เป็นต้น สำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล    

ที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากฐานอื่น  

ไม่มีหน้าที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 เว้นแต่ กรณี            

ได้รับอนุมัติจากกรมสรรพากรให้เสียภาษีจาก

ยอดรายรับก่อนหักรายจ่ายให้เสียภาษีในอัตรา

ร้อยละ 5 ของยอดรายรับ2


ข้อพิจารณา กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน-

นิติบุคคลไม่ว่าจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยหรือ        

ตั้งตามกฎหมายของต่างประเทศและประกอบ

กิจการในประเทศไทย โดยได้รับยกเว้นไม่ต้อง

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นระยะเวลาตามที่

คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนกำหนด ในช่วง

เวลาที่ ได้รับยกเว้นให้ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคลดังกล่าว ยังคงมีหน้าที่ต้องยื่นแบบ 

ภ.ง.ด.51 ตามปกติ เช่นเดียวกับบริษัทหรือ    

1. สาระสำคัญการยื่นรายการและการ

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปี (ภ.ง.ด. 51)


1.1	ผู้มีหน้าที่ เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล       

ครึ่งปี


1.2	วิธีการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปี


1.3	อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับการ

เสียภาษีครึ่งปี


1.4	รอบระยะเวลาบัญชีที่ต้องเสียภาษี 

เงินได้นิติบุคคลครึ่งปี


1.5	กำหนดเวลาสถานที่ยื่นแบบและชำระ

ภาษี


1.6	ความรับผิดเกี่ยวกับการยื่นแบบแสดง

รายการ ภ.ง.ด. 51


2.	ประเด็นปัญหาและแนววินิจฉัยที ่       

น่าสนใจ


พิจารณาเนื้อหาในภาพรวมตามประมวล-

รัษฎากร ได้ดังนี้





1. สาระสำคัญการยื่ น
รายการและการเสยีภาษเีงนิได้
นติบิคุคลครึง่ป ี(ภ.ง.ด. 51)


1.1 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

ครึ่งปี1


ผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 เพื่อเสียภาษี

1	สุเทพ พงษ์พิทักษ์ แนวทางการวางแผนภาษีเงินได้นิติบุคคล พิมพ์ครั้งที่ 4 กุมภาพันธ์ 2552 หน้า 494

2	การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ และกระทำกิจการใน         

ประเทศไทยตามมาตรา 66 และมาตรา 76 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร
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การกำไรสุทธินั้น ใช้บังคับเฉพาะบริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เสียภาษีเงินได้จากกำไร

สุทธิเท่านั้น สำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน-

นิติบุคคลที่เสียภาษีตามเกณฑ์อื่น ไม่ต้องจัดทำ

ประมาณการกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพื่อ        

เสียภาษีแต่อย่างใด ได้แก่ มูลนิธิ สมาคม  

บริษัท ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตั้งขึ้นตามกฎหมาย

ของต่างประเทศ ประกอบกิจการขนส่งระหว่าง

ประเทศที่ เสียภาษีจากยอดรายรับก่อนหัก        

รายจ่าย 


สำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล       

ที่เสียภาษีตามมาตรา 76 ทวิ (กรณีมีลูกจ้าง         

ผู้ทำการแทน หรือผู้ทำการติดต่อในประเทศไทย) 

แห่งประมวลรัษฎากร ต้องจัดทำประมาณการ

กำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีด้วย      

เนื่องจากเป็นกิจการที่ต้องชำระภาษีเงินได้จาก

กำไรสุทธิ


การจัดทำประมาณการกำไรสุทธิหรือ

ขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีสำหรับหกเดือนแรก 

ของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ต้องคำนึงถึงเงื่อนไข

การคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามมาตรา 

65 ทว ิและมาตรา 65 ตร ีแหง่ประมวลรัษฎากร

ด้วย ซึ่งสามารถนำผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 

5 ปีก่อนรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันมาถือเป็น

รายจ่ายได้


ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ ไม่ ได้รับการส่งเสริม         

การลงทุน เหตุผลเพราะการได้รับการส่งเสริม

การลงทุนตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการ

ลงทุนเป็นแต่เพียงการได้รับสิทธิประโยชน์ให้        

ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลเท่านั้น สำหรับ

หน้าที่ต่างๆ ตามที่กฎหมายกำหนดให้บริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต้องจัดทำโดยทั่วไปก็ยังคง

ต้องดำเนินการ เช่น การยื่นแบบภาษีเงินได้

นิติบุคคล3


1.2	การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งป
ี

1.2.1		ก าร เสี ยภาษี จ ากกึ่ ง หนึ่ ง ของ

ประมาณกำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญช
ี

กฎหมายกำหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลทั่วไป ที่มิใช่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นติบิคุคลตามประมวลรษัฎากร มาตรา 67 ทว ิ(2) 

ซึ่งในการเสียภาษีจากกึ่งหนึ่งของประมาณการ

กำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชี ตามมาตรา        

67 ทวิ (1) แห่งประมวลรัษฎากร โดยจัดทำ

ประมาณการกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ (ทั้งปี) 

จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทำในรอบ

ระยะเวลาบัญชี ได้กำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ

เท่าใดให้นำกึ่งหนึ่งของกำไรสุทธิที่ประมาณการ

ได้นั้นมาคำนวณภาษีตามอัตราภาษี เงินได้

นิติบุคคล


การเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากประมาณ-

3	อ้างตาม 1 หน้า 411
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1.2.2 การเสียภาษีจากการกำไรสุทธิของ

รอบระยะเวลา 6 เดือนนับแต่วันแรกของรอบ

ระยะเวลาบัญช
ี

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีการเสียภาษีจากการ

กำไรสุทธิของรอบระยะเวลา 6 เดือนนับแต่         

วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี ได้แก่


•	 บริษัทจดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วย

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย


•	 ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายว่าด้วย

การธนาคารพาณิชย์


•	 บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ บริษัท

เครดิตฟองซิเอร์ ตามกฎหมายว่าด้วยการ

ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และ

ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์


•	 บรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลทีป่ฏบิติั

หน้าที่ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่

อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกำหนด4


ในกรณีบริษัทจดทะเบียน ธนาคารพาณิชย์

ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์หรือ

บรษิทัเงนิทนุ บรษิทัหลกัทรพัยห์รอืบรษิทัเครดติ- 

ฟองซิเอร์ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจ

เงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย ์ และธุรกิจเครดิต-       

ฟองซิเอร์ หรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดี

กำหนดให้คำนวณและชำระภาษีจากกำไรสุทธิ

ของรอบระยะเวลาหกเดอืนนบัแตว่นัแรกของรอบ

ระยะเวลาบัญชีตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในประมวล-

รัษฎากร มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี


สำหรับการคำนวณกำไรสุทธิหรือขาดทุน

สุทธิของรอบระยะเวลา 6 เดือนนี้ คำนวณได้

โดยเอารายได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่

กระทำในรอบระยะเวลา 6 เดอืน หกัดว้ยรายจา่ย

ตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในประมวลรัษฎากร มาตรา 

65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี จึงเห็นได้ว่าการ

คำนวณเสียภาษีกรณีนี้จะตรงกับความจริงมาก

กว่าการคำนวณเสียภาษีจากการประมาณการ

กำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ เพราะรายได้และ 

รายจา่ยทีน่ำมาคำนวณกำไรสทุธหิรอืขาดทนุสทุธิ 

จะคำนวณเฉพาะรายได้และรายจ่ายที่เกิดขึ้น

แล้วในรอบระยะเวลา 6 เดือนเท่านั้น แต่การ

คำนวณเสียภาษีจากการประมาณกำไรสุทธิหรือ

ขาดทุนสุทธิ จะต้องคำนึงถึงรายได้และรายจ่าย

ในช่วง 6 เดือนหลังของรอบระยะเวลาบัญชี          

ที่ยังไม่เกิดขึ้นด้วย ซึ่งอาจทำให้การประมาณการ

กำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิผิดพลาดก็ได้ หากมี

เหตุการณ์อย่างใดอย่างหนึ่งนอกเหนือจาก        

การคาดหมายของบริษัทฯ เกิดขึ้น


ข้อพิจารณา การยื่นแบบแสดงรายการ 

(ภ.ง.ด.51) ของบริษัทจดทะเบียน ธนาคาร

พาณิชย์ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ 

4	ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับ 128) เรื่องกำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข สำหรับบริษัทหรือ              

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 67 ทวิ (2) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 28 พฤษภาคม พ.ศ. 2546
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ต่างประเทศ รวมทั้งกิจการที่ดำเนินเป็นทางค้า

หรือหากำไรโดยรัฐบาลต่างประเทศ องค์การ

ของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้น

ตามกฎหมายของต่างประเทศที่กระทำกิจการทั้ง

ในประเทศอื่นๆ และในประเทศไทย หรือมีลูกจ้าง

หรือผู้ทำการแทนหรือผู้ทำการติดต่อในการ

ประกอบกิจการในประเทศไทย6 ซึ่งเป็นเหตุให้ได้

รับเงินได้หรือผลกำไรในประเทศไทย ซึ่งกฎหมาย

ให้ถือว่าการกระทำดังกล่าวเป็นการประกอบ

กิจการในประเทศไทย โดยปกติกิจการดังกล่าว

มีหน้าที่ต้องคำนวณและเสียภาษีเงินได้จาก     

กำไรสุทธิ แต่ถ้าไม่สามารถคำนวณกำไรสุทธิจาก

กิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทำในประเทศ

ไทยในรอบระยะเวลาบัญชีได้โดยความเห็นชอบ

ของสรรพากร ผู้ประกอบกิจการดังกล่าวอาจขอ

เสียภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 5 ของยอดเงินได้

ก่อนหักรายจ่ายใดๆ ของรอบระยะเวลาบัญชี


ในทางปฏิบัติ กรมสรรพากรยินยอมให้แก่

เฉพาะบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือ

กิจการของรัฐบาลต่างประเทศ ฯลฯ ที่ประกอบ

กิจการขนส่งระหว่างประเทศในประเทศไทย แต่

มีรายได้อย่างอื่นที่ไม่ใช่รายได้จากการขนส่ง

ระหว่างประเทศ เช่น รายได้ดอกเบี้ยเงินฝาก 

ดอกเบี้ยตั๋วเงิน ค้าขายกระเป๋าเดินทาง เป็นต้น 

ซึ่งรายได้ดังกล่าวโดยทั่วไปต้องคำนวณและ         

หรือบริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย์ หรือบริษัท

เครดิตฟองซิ เอร์ตามกฎหมายว่าด้วยการ

ประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย ์ และ

ธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ รวมถึงบริษัทหรือห้าง- 

หุ้นส่วนนิติบุคคลที่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 

และเงื่อนไขตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร

เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับ 128) เรื่องกำหนด

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขสำหรับบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามมาตรา 67 ทวิ (2) 

แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 28 พฤษภาคม 

พ.ศ. 2546 ให้นำรายได้จากกิจการหรือเนื่องจาก

กิจการที่กระทำในรอบระยะเวลา 6 เดือนหักด้วย

รายจ่ายตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในมาตรา 65 ทวิ 

และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร บริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวจึงมีสิทธินำผล

ขาดทุนสุทธิทั้งจำนวนยกมาไม่เกินห้าปีก่อนรอบ

ระยะเวลาบญัชปีปีจัจบุนัมาถอืเปน็รายจา่ยในการ

คำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

ตามมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากรได้


ข้อสังเกต5


1.	 โดยปกติผู้มีหน้าที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 

เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปี ได้แก่ บริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่มีหน้าที่ เสียภาษ ี     

เงินได้นิติบุคคลจากฐานกำไรสุทธิเท่านั้นแต่        

ถ้าเป็นกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล           

5	อ้างตาม 1 หน้า 407-408

6	กรณีตามประมวลรัษฎากร มาตรา 66 วรรคสอง และมาตรา 76 ทวิ วรรคสอง
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การใช้อัตราในการคำนวณภาษีเงินได้

นิติบุคคลสำหรับการเสียภาษีครึ่งปี7


กรณีอัตราปกติ บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีโดยทั่วไป

ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 30 

ของกำไรสุทธิ


กรณีลดอัตราภาษี ให้คำนวณภาษีดังนี้


(1)	กรณี เป็ นบริษั ทหรื อห้ า งหุ้ นส่ วน -

นิติบุคคลสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มใน    

หรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 แต่ไม่เกิน

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 ให้คำนวณภาษ ี      

ในอัตราร้อยละ 20 ของกำไรสุทธิ8


(2)	กรณี เป็นบริษัทที่ มี หลักทรัพย์ จด-

ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตาม

กฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลัง          

วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 แต่ไม่เกินวันที่         

31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 ให้คำนวณภาษีในอัตรา

ร้อยละ 20 ของกำไรสุทธิ9


(3)	กรณเีปน็บรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคล 

ที่มีทุนชำระแล้วในวันสุดท้ายของรอบระยะเวลา

บัญชีไม่เกิน 5 ล้านบาทและมีรายได้จากการขาย

สินค้าและการให้บริการในรอบระยะเวลาบัญชี 

ไม่เกิน 30 ล้านบาท ให้คำนวณภาษีในอัตราดังนี้


เสียภาษีเงินได้จากกำไรสุทธิ แต่เป็นเหตุสุดวิสัย

ที่ไม่อาจคำนวณกำไรสุทธิจึงยอมให้เสียภาษี- 

เงินได้ในอัตราร้อยละ 5 ของยอดรายได้ดังกล่าว

ในรอบระยะเวลาบัญชีสำหรับบริษัทหรือห้าง- 

หุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศ รวมทั้งกิจการของ

รัฐบาลต่างประเทศอื่นใดไม่อาจปฏิบัติเช่นที่

กล่าวได้ ต้องคำนวณและเสียภาษีเงินได้จาก

กำไรสุทธิเท่านั้น อย่างไรก็ตาม กรมสรรพากรได้

วางแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการคำนวณกำไรสุทธิ 

เพื่อให้เจ้าพนักงานสรรพากรถือปฏิบัติตามข้อ 5 

แห่งคำสั่งกรมสรรพากรที่ ป.13/2529 ไว้ว่า 

หากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าว 

ไม่มีหลักฐานพิสูจน์รายจ่ายในการคำนวณกำไร

สุทธิก็ให้ถือว่ามีรายจ่ายได้เท่ากับอัตราค่าใช้จ่าย

เป็นการเหมาสำหรับการคำนวณภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา		


2. กรณีเสียภาษีจากกำไรสุทธิของรอบ

ระยะเวลาบัญชีหกเดือนแรกให้แนบงบการเงิน

พร้อมแบบ ภ.ง.ด.51 หากประกอบกิจการมาก

กวา่หนึง่ประเภทใหแ้นบงบกำไรขาดทนุพรอ้มแบบ 

ภ.ง.ด.51 แยกเปน็รายกจิการ สว่นงบดลุยืน่พรอ้ม

แบบ ภ.ง.ด.51 ของกิจการใดกิจการหนึ่งก็ได้


1.3 อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับ

การเสียภาษีครึ่งปี


7	โปรดดูจากวิธีกรอกแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ภ.ง.ด.51 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือ

หลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556

8	ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 530) แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 555) 

9	อ้างตาม 8 
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10	ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 530) แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 555) และ (ฉบับที่ 564)


ทั้งนี้ สำหรับกำไรสุทธิที่ เกิดขึ้นในรอบ

ระยะเวลาบญัชซีึง่เริม่ในหรอืหลงัวนัที ่1 มกราคม 

พ.ศ. 2556 เป็นต้นไป10


(4) กรณีเป็นกิจการสำนักงานปฏิบัติการ

ภูมิภาคให้คำนวณภาษีในอัตราร้อยละ 10 ของ

กำไรสุทธิสำหรับรายได้ที่ ได้รับจากวิสาหกิจ        

ในเครือหรือสาขาต่างประเทศของสำนักงานฯ 

ดังต่อไปนี้


•	 รายไดจ้ากการใหบ้รกิารของสำนกังานฯ 

ได้แก่ วิสาหกิจในเครือหรือสาขาต่างประเทศ

ของสำนักงานฯ


•	 ดอกเบี้ยรับทั้งนี้เฉพาะดอกเบี้ยเงินกู้ยืม

ที่สำนักงานฯ ได้กู้มาเพื่อให้กู้ยืมต่อ


•	 ค่าสิทธิรวมทั้งค่าสิทธิที่ได้รับจากบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่เกี่ยวข้องซึ่งได้แก่ 

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่นำผลการวิจัย

และพัฒนาเทคโนโลยีของสำนักงานไปใช้ในการ

ผลิตสินค้าหรือให้บริการแก่สำนักงานฯ วิสาหกิจ

ในเครือหรือสาขาต่างประเทศของสำนักงานฯ 

ทั้งนี้ เฉพาะค่าสิทธิที่เกิดจากผลการวิจัยและ

พัฒนาเทคโนโลยีของสำนักงานฯ ที่กระทำขึ้น       

ในประเทศไทย


(5)	กรณีเป็นกิจการนำเข้าส่งออกไปนอก

ราชอาณาจักรในเขตปลอดอากรหรือระหว่าง 

เขตปลอดอากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรที่ 

ได้รับอนุญาตจากกระทรวงพลังงานให้ค้าน้ำมัน

เชื้อเพลิง ให้คำนวณภาษีในอัตราร้อยละ 10 

ของกำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือ

หลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2547 เป็นต้นไป 

สำหรับรายได้จากการประกอบธุรกรรมการซื้อ

ขายน้ำมันเชื้อเพลิงรวมถึงการซื้อและขายน้ำมัน

เชื้อเพลิงตามสัญญาซื้อขายล่วงหน้าด้วย ทั้งนี้ 

บริษัทซึ่งประกอบกิจการที่มีรายได้จากการ

ประกอบธุรกรรมและการซื้อขายน้ำมันเชื้อเพลิง

ได้แจ้งการเป็นผู้ ได้รับอนุญาตจากกระทรวง

พลังงานในรอบระยะเวลาบัญชีใดให้ได้รับสิทธิ 

ลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลตั้งแต่รอบระยะ

เวลาบัญชีนั้นเป็นต้นไป


(6)	กรณีเป็นกิจการตั้งอยู่ ในเขตพัฒนา

พิเศษเฉพาะกิจซึ่งประกอบด้วยจังหวัดนราธิวาส

จังหวัดปัตตาน ี จังหวัดยะลา จังหวัดสงขลา 

เฉพาะในท้องที่อำเภอจะนะ อำเภอนาทวี อำเภอ

สะบ้าย้อย และอำเภอเทพา และจังหวัดสตูล 

และมีรายได้ที่เกิดขึ้นจากการผลิตสินค้า การ

ขายสินค้าหรือการให้บริการในเขตพัฒนาพิเศษ

	 กำไรสุทธ	ิ อตัราภาษรีอ้ยละ


	 0 - 300,000 บาท	 ยกเว้น


	เกนิ 300,000 - 1,000,000 บาท	 15


	 เกิน 1,000,000 - ขึ้นไป	 20
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เฉพาะกิจให้คำนวณภาษีในอัตราร้อยละ 3 ของ

กำไรสุทธิตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญช ี2556 ที่เริ่ม

ในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2556 ถึงรอบ

ระยะเวลาบัญชี 2557 ที่สิ้นสุดภายในหรือหลัง

วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2557 


กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่ง

ประกอบกิจการทั้งที่มีรายได้จากการประกอบ

กิจการตั้งอยู่ในเขตพัฒนาพิเศษเฉพาะกิจและ

รายได้จากกิจการอื่นให้คำนวณกำไรสุทธิและ

ขาดทนุสทุธขิองแตล่ะกจิการแยกตา่งหากจากกนั 

หากรายจ่ าย ใดไม่ สามารถแยกกัน ได้ โดย         

ชัดแจ้งว่าส่วนใดเป็นรายจ่ายของกิจการใดให้

เฉลีย่รายจา่ยดงักลา่วตามสว่นของรายไดร้ะหวา่ง

รายได้จากการประกอบกิจการตั้งอยู่ ในเขต

พัฒนาพิเศษเฉพาะกิจและรายได้จากกิจการอื่น


(7)	กรณีกิจการเป็นศูนย์กลางการจัดหา

สินค้าเพื่อการผลิตระหว่างประเทศให้คำนวณ

ภาษีในอัตราร้อยละ 15 ของกำไรสุทธิ


กรณีได้รับอนุมัติจากกรมสรรพากรให้เสีย

ภาษีจากยอดรายรับก่อนหักรายจ่ายให้เสียภาษี

ในอัตราร้อยละ 5 ของยอดรายรับ


กรณีประกอบกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษี

ตามกฎหมาย


1.4	รอบระยะเวลาบัญชีที่ต้องเสียภาษี

เงินได้นิติบุคคลครึ่งป
ี

1.4.1	รอบระยะเวลาบัญชีที่ต้องยื่นแบบ 

ภ.ง.ด.51 เพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปี 

ได้แก่


	 1.	รอบระยะเวลาบัญชีที่มีกำหนดเวลา 

12 เดือน ดังนี้


	 •	รอบระยะเวลาบัญชีแรก เฉพาะ

กรณีที่มีกำหนดเวลา 12 เดือนเท่านั้น


	 •	รอบระยะเวลาบัญชีที่ดำเนินกิจการ

มาเป็นปกติ


	 •	รอบระยะเวลาสุดท้ายเฉพาะกรณีที่

มีกำหนดเวลา 12 เดือนเท่านั้น


	 2.	รอบระยะเวลาบญัชทีีไ่ดร้บัอนมุตัจิาก

อธิบดีกรมสรรพากรให้เปลี่ยนแปลงวันสุดท้าย

ของรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งโดยทั่วไปมีกำหนด

เวลาน้อยกว่า 12 เดือน แต่หากรอบระยะเวลา

บัญชีที่ได้รับอนุมัติดังกล่าว มีกำหนดเวลาเกิน

กว่า 6 เดือน ก็ให้ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 ด้วย


1.4.2 รอบระยะเวลาบัญชีที่ไม่ต้องยื่นแบบ

แสดงรายการและเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปี


	 1.	สำหรับกิจการที่เพิ่งเริ่มตั้งขึ้นใหม่ 

ในรอบระยะเวลาบัญชีแรกนั้น กิจการมีสิทธิ

เลือกกำหนดวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี

จะเป็นวันใดก็ได้ โดยกำหนดให้รอบระยะเวลา

บัญชีแรกมีกำหนดเวลาน้อยกว่า 12 เดือน


	 2.	สำหรับกิจการที่ ได้รับอนุญาตให้
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เปลี่ยนแปลงวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 

จะมีผลทำให้รอบระยะเวลาบัญชีนั้น มีกำหนด

เวลาไม่เกินหกเดือน จึงไม่มีหน้าที่ต้องยื่นแบบ 

ภ.ง.ด.51


3.	 กรณีเลิกกิจการ ตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 72 วรรค 2 ให้ถือว่าวันที่เจ้าพนักงาน

ทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทรับจดทะเบียนเลิกกิจการ

นั้นเป็นวันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชี 

เฉพาะกรณีที่รอบระยะเวลาบัญชีกรณีเลิกกิจการ

มีกำหนดเวลาน้อยกว่า 12 เดือน


4.	 กรณีควบกิจการเข้าด้วยกัน ตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 72 กรณีบริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งได้ควบเข้ากันนั้นได้เลิก

กจิการ วนัทีบ่รษิทัไดค้วบเขา้กนัจงึเปน็วนัสดุทา้ย

ของรอบระยะเวลาบัญช ี กำหนดเวลาของรอบ

ระยะเวลาบัญชีในกรณีเช่นนี้จึงมีลักษณะเช่น

เดียวกับกรณีเลิกกิจการ


ข้อพิจารณา เมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลมีหน้าที่ต้องยื่น

แบบ ภ.ง.ด.50 พร้อมงบการเงินโดยมีผู้สอบ

บัญชีรับอนุญาตหรือผู้สอบบัญชีภาษีอากรแล้ว

แต่กรณีตรวจสอบและรับรองภายใน 150 วัน 

นับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาบัญชีพร้อม

กับชำระภาษี (ถ้ามี) โดยนำภาษีที่ชำระไว้ตาม 

ภ.ง.ด.51 มาหักออกก่อน


1.5	กำหนดเวลาสถานที่ยื่นแบบและ

ชำระภาษ
ี

ให้ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 พร้อมกับชำระภาษี 

(ถ้ามี) ภายใน 2 เดือนนับแต่วันสุดท้ายของรอบ

ระยะเวลา 6 เดือนนับแต่วันแรกของรอบระยะ

เวลาบัญชีต่อเจ้าพนักงาน ณ สถานที่ดังต่อไปนี้


1. สำนักงานสรรพากรพื้นที่สาขาในท้องที่

ที่สำนักงานใหญ่ตั้งอยู่


2. ธนาคารพาณิชย์ไทย ดังนี้


•	 ในกรุงเทพมหานครให้ยื่น ณ ธนาคาร

พาณิชย์ไทยหรือสาขาที่ตั้งอยู่ในกรุงเทพมหานคร


•	 ในจังหวัดอื่นให้ยื่น ณ สำนักงานสาขา

ทุกสาขาของธนาคารพาณิชย์ไทยที่ตั้งอยู่ ใน         

จังหวัดนั้นๆ โดยผู้เสียภาษีจะต้องยื่นแบบฯ และ

ชำระภาษีที่ธนาคารในอำเภอท้องที่ที่ผู้เสียภาษ ี

มีสำนักงานใหญ่ตั้งอยู่


การชำระภาษีที่ธนาคารจะต้องปฏิบัติตาม

หลักเกณฑ์ดังนี้


- ใช้แบบ ภ.ง.ด.51 ที่พิมพ์ชื่อและที่อยู่        

ที่กรมสรรพากรจัดทำขึ้นและจัดส่งให้


- ยื่นแบบฯ และชำระภาษีภายในกำหนด

เวลาดังกล่าวข้างต้น


- มีเงินภาษีที่จะต้องชำระพร้อมกับการ  

ยื่นแบบฯ และต้องเป็นการชำระภาษีทั้งจำนวน 

ที่จะต้องชำระ
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ข้อพิจารณา แบบ ภ.ง.ด.51 ที่บริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลยื่นเกินกำหนดเวลา (โดยไม่

ได้รับคำเตือนหรือคำเรียกตรวจสอบไต่สวน

โดยตรงเป็นหนังสือ) ถือเป็นคำร้องขอลดเงิน

เพิ่มด้วย บริษัทฯ จะได้รับอนุมัติให้ลดเงินเพิ่ม  

ตามระเบียบทันทีที่ยื่นแบบฯ โดยไม่ต้องทำ

คำร้องเป็นหนังสือยื่นต่อเจ้าพนักงานประเมินอีก


1.6	การพิจารณาเหตุอันสมควรตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 67 ทวิ และมาตรา 

67 ตร
ี

กรณีอย่างไรจึงจะถือว่า “มีเหตุอันสมควร” 

นั้น กรมสรรพากรได้มีคำสั่งกรมสรรพากรที่       

ป. 50/2537 และแนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ 

มก.9/2550 เรื่อง การพิจารณาเหตุอันสมควร

ตามมาตรา 67 ตร ีแหง่ประมวลรษัฎากร ลงวนัที ่

28 ธันวาคม พ.ศ. 2550 เพื่อให้เจ้าพนักงาน

สรรพากรถอืเปน็แนวทางปฏบิตัเิพิม่เตมิดงัตอ่ไปนี
้

1.6.1 คำสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 50/2537


ตามที่บทบัญญัติมาตรา 67 ทวิ (1) แห่ง

ประมวลรัษฎากรบัญญัติ ให้บริษัทหรือห้าง          

หุ้นส่วนนิติบุคคลที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

จากกำไรสุทธิจัดทำประมาณการกำไรสุทธิหรือ

ขาดทุนสุทธิซึ่งได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการ

ที่ได้กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีแล้วให้คำนวณ

และชำระภาษีจากกึ่งหนึ่งของประมาณการ   

กำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นและในกรณีที่

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวได้แสดง

ประมาณการกำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 

ของกำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นโดยไม่มี

เหตอุนัสมควร บรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลนัน้

ต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของภาษีที่ชำระ

ขาด ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

แม้ต่อมาจะได้มีหนังสือที่ กค 0810/6379          

ลงวันที่ 27 เมษายน 2533 เรื่อง แนวทางการ

พิจารณา “เหตุอันสมควร” ตามมาตรา 67 ตรี 

แห่งประมวลรัษฎากร ให้ถือปฏิบัติแล้วก็ตาม   

แต่ในระยะเวลาต่อมาการพิจารณา “เหตุอัน

สมควร” ก็ยังเป็นเรื่องยุ่งยากสับสนและไม่

สามารถแสดงได้ว่าความ “สมควร” เกิดขึ้นจริง 

และโดยที่การเสียภาษีตามมาตรา 67 ทวิ เป็น

เพียงการจัดเก็บภาษีก่อนถึงกำหนดเวลายื่นแบบ

แสดงรายการประจำปี


ฉะนั้น เพื่ออำนวยความสะดวกในการ

พจิารณา “เหตอุนัสมควร” ดงักลา่วกรมสรรพากร

จึงมีคำสั่งเพื่อให้เจ้าพนักงานสรรพากรถือเป็น

แนวทางปฏิบัติเพิ่มเติมดังต่อไปนี้


“กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้

จัดทำประมาณการกำไรสุทธิและยื่นแบบแสดง

รายการเสียภาษีครึ่งปีไว้ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของ

ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการ
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เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีที่

แล้วให้ถือว่าเป็นกรณีมีเหตุอันสมควร”


1.6.2	แนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ 

มก.9/2550


การพิจารณาเหตุอันสมควร ในกรณีที่จะ

ถอืวา่ บรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่นนติบิคุคลยืน่รายการ

และชำระภาษีตามมาตรา 67 ทว ิแห่งประมวล-

รัษฎากร โดยแสดงประมาณการกำไรสุทธิขาดไป

เกินร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิในรอบระยะเวลา

บัญชีนั้นโดยมีเหตุอันสมควร ซึ่งไม่ต้องรับผิด 

เงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวล-      

รัษฎากรมีแนวทาง ดังนี้


1.	 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้

จัดทำประมาณการกำไรสุทธิและยื่นแบบแสดง

รายการเสียภาษีครึ่งปีไว้ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของ

ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการ

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีที่

แล้วถือว่ามีเหตุอันสมควร ตามมาตรา 67 ตรี 

แห่งประมวลรัษฎากร11


2.	 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ประมาณการกำไรสุทธิขาดไปเกินกว่าร้อยละ 25 

ของกำไรสุทธิซึ่งได้จากการประกอบกิจการ โดย

มีเหตุการณ์ดังต่อไปนี้ถือว่ามีเหตุอันสมควร ตาม

มาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร12


	 •	กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการในรอบ

ระยะเวลา 6 เดือนหลังของรอบระยะเวลาบัญชี

ที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ (รายได้

จากการประกอบกิจการ ไม่รวมถึง การนำเงินไป

หาประโยชน์โดยฝากธนาคาร บริษัทเงินทุน   

หลักทรัพย ์ หรือซื้อพันธบัตรหรือหลักทรัพย ์                    

ที่ได้รับมาก่อนไม่ว่าในรอบระยะเวลาบัญชีนี้หรือ

รอบระยะเวลาบัญชีก่อน)


	 •	กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ยื่นแบบแสดงรายการภาษี เงินได้นิติบุคคล         

เพิ่มเติมตามคำแนะนำของเจ้าหน้าที่เพื่อปรับปรุง

รายได้เพิ่มขึ้นตามข้อเท็จจริงของผลการตรวจ

สภาพกิจการ


	 •	กรณีมีการขายทรัพย์สินที่ใช้ในการ

ประกอบกิจการในรอบระยะเวลาบัญชี 6 เดือน

หลังของรอบระยะเวลาบัญชี และมีกำไรจากการ

ขายทรัพย์สินดังกล่าว


	 •	อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ต่ำลง ทำให้        

ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยลดต่ำลงด้วย


	 •	การส่งสินค้าออกมีความไม่แน่นอน 

ทั้งปริมาณและราคาสินค้าหรือมีการยกเลิกการ

ควบคุมราคาหรือปริมาณสินค้าส่งออก


	 •	การรับจ้างที่มีค่าจ้างไม่แน่นอน    

ขึ้นอยู่กับผู้ว่าจ้างและความยากง่ายของงานที่ทำ


	 •	อตัราแลกเปลีย่นเงนิตราตา่งประเทศ

11	มก. 9/2550 ข้อ 2

12	มก. 9/2550 ข้อ 3
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เปลี่ยนแปลงอย่างผิดปกติ


3.	 ในการพิจารณาเหตุอันสมควรให ้       

เจ้าพนักงานประเมินพิจารณาและเสนอความ

เห็นต่อผู้มีอำนาจในการพิจารณาอนุมัติ13 ดังนี้


	 •	กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

มีเหตุอันสมควรตามที่กำหนดไว้ตามข้อ 2 ของ

แนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ มก.9/2550 ให้

พจิารณาและเสนอความเหน็ตอ่ผูอ้ำนวยการสำนกั

บริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่ หรือผู้อำนวยการ

สำนักตรวจสอบภาษีกลาง หรือสรรพากรพื้นที่ 

แล้วแต่กรณีพิจารณาอนุมัติ


	 •	กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ไม่มีเหตุอันสมควรตามที่กำหนดไว้ตามข้อ 2 ของ

แนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ มก.9/2550 แต่มี

เหตุอันสมควรตามที่กำหนดไว้ตามข้อ 3 ของ

แนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ มก.9/2550 ให้

พิจารณาเบื้องต้นว่ามีเหตุอันสมควรหรือไม่มีเหตุ

อันสมควรแล้วเสนอความเห็นจากการพิจารณา

ดังกล่าวผ่านสำนักมาตรฐานการกำกับและตรวจ

สอบภาษีเพื่อพิจารณาเสนออธิบดีกรมสรรพากร

อนุมัติสำหรับสำนักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่

และสำนักตรวจสอบภาษีกลางหรือให้เสนอความ

เห็นต่อสรรพากรภาคพิจารณาอนุมัติสำหรับ

สำนักงานสรรพากรพื้นที่แล้วแต่กรณี


	 •	กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ไม่มีเหตุอันสมควรตามที่กำหนดไว้ตามข้อ 3 ของ

แนวทางปฏิบัติกรมสรรพากรที่ มก.9/2550 แต่

เจ้าพนักงานประเมินพิจารณาเห็นว่ามีเหตุอัน

สมควรให้เสนอความเห็นผ่านสำนักมาตรฐาน

การกำกับและตรวจสอบภาษีเพื่อขออนุมัติอธิบดี

กรมสรรพากรเป็นแต่ละกรณีสำหรับสำนัก

บริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ่และสำนักตรวจสอบ

ภาษีกลางหรือให้เสนอความเห็นเพื่อขออนุมัติ

สรรพากรภาคเป็นแต่ละกรณีสำหรับสำนักงาน

สรรพากรพื้นที่ แล้วแต่กรณี


4.	 กรณีปรับปรุงเหตุอันสมควรสำหรับ

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ ได้รับการ        

ส่งเสริมการลงทุนซึ่งประกอบกิจการทั้งที่ได้รับ

ยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลและไม่ได้รับยกเว้น

ภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้วปรากฏว่าประมาณการ

กำไรสุทธิรวมของทั้งสองประเภทกิจการขาดไป

ไม่เกินร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิรวมซึ่งได้จาก

การประกอบกิจการและประมาณการกำไรสุทธิ

ของกิจการที่ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

ขาดไปไม่เกินร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิของ

กิจการที่ ไม่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล       

เช่นเดียวกันถือว่ามีเหตุอันสมควร ตามมาตรา 

67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร14


5.	 กรณีมี เหตุที่ ไม่สามารถปฏิบัติตาม

แนวทางปฏิบัตินี้ ได้ ให้เสนอข้อเท็จจริงและ  

13	มก. 9/2550 ข้อ 4

14	มก. 9/2550 ข้อ 5
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ประมาณการกำไรสุทธิครึ่งปีขาดไปเกินกว่า        

ร้อยละ 25 โดยไม่ปรากฏพฤติการณ์พิเศษนั้นจึง   

ยังไม่มีเหตุอันสมควร เจ้าพนักงานประเมินมี

อำนาจกำหนดใหโ้จทกเ์สยีเงนิเพิม่ไดโ้ดยไมจ่ำตอ้ง

เรียกโจทก์ไปสอบถามก่อนเพราะโจทก์มีหน้าที่

ต้องประมาณการกำไรสุทธิครึ่งปีที่ถูกต้องแท้จริง

พร้อมกับส่งมอบพยานหลักฐานไปให้เจ้าพนักงาน

ตรวจสอบ เมื่อโจทก์ประมาณการกำไรสุทธิครึ่งปี

ขาดไปเกินร้อยละ 25 จึงต้องรับผิดชำระเงินเพิ่ม

อีกร้อยละ 20 ของจำนวนภาษีที่ขาดไป


	 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 8315/2543 

วินิจฉัยว่า กรณีที่จะถือว่าการจัดทำประมาณการ

กำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิซึ่ง

ได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทำใน

รอบระยะเวลาบัญชีโดยมีเหตุอันสมควรนั้นต้องมี

เหตุการณ์เหนือความคาดหมายของผู้ประกอบ

กิจการเช่นนั้นเกิดขึ้นมิใช่เหตุการณ์ปกติทาง      

การค้าส่งผลให้การประมาณการผิดพลาดไป 

การที่โจทก์จัดทำประมาณการกำไรสุทธิของรอบ

ระยะเวลาบัญชีปี 2531 สูงกว่ารอบระยะเวลา

บัญชีปีที่ผ่านมามากกว่าเท่าตัวมิใช่เหตุผลจะอ้าง

ได้ว่าโจทก์จัดทำประมาณการกำไรสุทธิขาดไป

โดยมีเหตุอันสมควร


1.7 ความรับผิดเกี่ยวกับการยื่นแบบ

แสดงรายการ ภ.ง.ด. 51


ความเห็นต่ออธิบดีเพื่อวินิจฉัยสั่งการ15


ข้อพิจารณา	กรณีอย่ าง ไรจึ งจะถือว่ า        

“มีเหตุอันสมควร” นั้นย่อมพิจารณาแล้วแต ่      

ข้อเท็จจริงเป็นเรื่องๆ ไปเช่น กรณีมีเหตุอัน-

สมควร เช่นเป็นกรณีที่บริษัทฯ ไม่อาจคาดการณ์

ได้ล่วงหน้าและเป็นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นหลังจาก 

บริษัทฯ ได้ยื่นประมาณการกำไรสุทธิตามแบบ 

ภ.ง.ด.51 แล้ว ถือได้ว่า บริษัทฯ ได้ยื่นประมาณ-

การกำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกำไร

สุทธิ ซึ่งได้จากกิจการโดยมีเหตุอัน สมควร          

ไม่ต้องเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แห่ง

ประมวลรัษฎากร


หากพิจารณาแนวทางการพิจารณาของ

ศาลฎีกา ต้องมีเหตุการณ์เหนือความคาดหมาย

ของผู้ ป ระกอบกิ จการ เช่ นนั้ น เกิ ดขึ้ นมิ ใ ช่

เหตุการณ์ปกติทางการค้า เป็นพฤติการณ์พิเศษ

ของการประกอบกิจการและหลักสุจริตในการ

พิจารณา


	 คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6432/2549 

วนิจิฉยัวา่ เงนิไดจ้ากการประกอบการทกุประเภท

ย่อมมีความไม่แน่นอน ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับปัจจัยหลาย

ประการตามลักษณะของกิจการแต่ละประเภท

ประมวลรัษฎากร มาตรา 67 ตรี จึงบัญญัติ        

ให้ประมาณการกำไรสุทธิครึ่งปีคลาดเคลื่อนได้ 

ไม่เกินร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิ การที่โจทก์

15	มก. 9/2550 ข้อ 7	 
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ความรับผิดทางแพ่ง ในกรณีบริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ไม่ยื่นรายการเสียภาษ ี  

งวด 6 เดือนหรือยื่นรายการเกินกำหนดเวลา 

หรือยื่นรายการไม่ครบถ้วน จะต้องรับผิดเสีย   

เงินเพิ่มตามประมวลรัษฎากรมาตรา 67 ตรี ซึ่ง

บัญญัติไว้ดังนี้16 


1.	 กรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ทั่วไป17


	 (1) ไม่ยื่นรายการและชำระภาษีหรือ


	 (2) ยื่นรายการและชำระภาษีโดยแสดง

ประมาณการกำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 

ของกำไรสุทธิซึ่งได้จากกิจการหรือเนื่องจาก

กิจการที่กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นโดย

ไม่มีเหตุอันสมควร


ผลของการฝ่าฝืนประมวลรัษฎากร มาตรา 

67 ทว ิ (1) เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของ

จำนวนเงินภาษีที่ต้องชำระหรือกึ่งหนึ่งของ

จำนวนเงินภาษีที่ต้องเสียในรอบระยะเวลาบัญชี

นั้น หรือภาษีที่ชำระขาด


คำอธิบาย กรณีการเสียภาษีจากกึ่งหนึ่ง

ของประมาณกำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชี        

ในกรณีดังกล่าวเจ้าพนักงานประเมินมีอำนาจ

เรียกเก็บเงินเพิ่ม โดยแยกกรณีความผิดออกได้

ดังนี้


•	 กรณไีมย่ืน่รายการและชำระภาษภีายใน 

16	ประมวลรัษฎากร มาตรา 67 ตรี

17	กรณีตามประมวลรัษฎากร มาตรา 67 ทวิ (1)


2 เดือนนับแต่วันครบกำหนดรอบระยะเวลา      

หกเดือนโดยไม่มีเหตุอันสมควร เจ้าพนักงาน

ประเมินอาจสั่งให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของ

กึ่งหนึ่งของจำนวนเงินภาษีที่ต้องเสียเมื่อสิ้นรอบ

ระยะเวลาบัญชี


•	 กรณียื่นรายการและชำระภาษีเมื่อพ้น

กำหนดเวลา 2 เดือนนับแต่วันครบกำหนดรอบ

ระยะเวลาหกเดือนโดยไม่มีเหตุอันสมควร เจ้า-

พนักงานประเมินอาจสั่งให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 

20 ของเงินภาษีที่ต้องชำระตามแบบ ภ.ง.ด.51  

ที่ยื่น (ใช้บังคับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2524 

เป็นต้นไป จากร้อยละ 20 ของประมาณการ

กำไรสุทธ)ิ


•	 กรณียื่นรายการและชำระภาษีภายใน 

2 เดือนนับแต่วันครบกำหนดรอบระยะเวลาหก

เดือนแล้ว แต่แสดงประมาณการกำไรสุทธิขาด

ไปเป็นจำนวนเกินกว่าร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิ 

ที่ได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทำใน

รอบระยะเวลาบัญชีนั้นโดยไม่มีเหตุอันสมควร 

เจ้าพนักงานประเมินอาจสั่งให้เสียเงินเพิ่มอีก 

ร้อยละ 20 ของจำนวนภาษีที่ชำระขาดไป


2.	 กรณีนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 67 ทว ิ(2)


	 (1)		 ไม่ยื่นรายการและชำระภาษีหรือ


	 (2)		ยื่นรายการและชำระภาษีไว้ ไม่       



30 สรรพากรสาส์น


เรื่องจากปก


ถูกต้องโดยไม่มีเหตุอันสมควรทำให้จำนวนภาษีที่

ต้องชำระขาดไป


ผลของการฝ่าฝืนประมวลรัษฎากร มาตรา 

67 ทว ิ (2) เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของ

จำนวนเงินภาษีที่ต้องชำระหรือภาษีที่ชำระขาด


คำอธิบาย กรณีการเสียภาษีจากกำไรสุทธิ

ของรอบระยะเวลา 6 เดือนนับแต่วันแรกของ
 

รอบระยะเวลาบัญชี


ในการเสียภาษีจากกำไรสุทธิของรอบระยะ

เวลาหกเดือนดังกล่าว หากบริษัทซึ่งมีหน้าที่ต้อง
 

ยื่นรายการเสียภาษี ไม่ยื่นรายการภายในกำหนด

เวลา หรือยื่นรายการภายในกำหนดเวลาแต่

ชำระภาษีขาดไป เจ้าพนักงานประเมินก็มีอำนาจ

เรียกเก็บเงินเพิ่ม โดยแยกกรณีความผิดได้ดังนี
้

•	 กรณไีมย่ืน่รายการและชำระภาษภีายใน 

2 เดือนนับแต่วันครบกำหนดรอบระยะเวลาหก

เดอืน เจา้พนกังานประเมนิอาจสัง่ให ้เสยีเงนิเพิม่

อีกร้อยละ 20 ของจำนวนเงินภาษีที่ต้องชำระ


•	 กรณียื่นรายการและชำระภาษีเมื่อพ้น

กำหนดเวลา 2 เดือนนับแต่วันครบกำหนด
 

รอบระยะเวลาหกเดือน เจ้าพนักงานประเมิน

อาจสั่งให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจำนวน

เงินภาษีที่ต้องชำระ


•	 กรณียื่นรายการและชำระภาษีภายใน 

2 เดือนนับแต่วันครบกำหนดรอบระยะเวลา        

หกเดือนแล้วแต่ชำระภาษีไว้ไม่ถูกต้อง โดยไม่มี

เหตอุนัสมควรทำใหจ้ำนวนภาษทีีต่อ้งชำระขาดไป 

เจ้าพนักงานประเมินอาจสั่งให้เสียเงินเพิ่มอีก   

ร้อยละ 20 ของจำนวนภาษีที่ชำระขาดไป


กรณีการคำนวณเงินเพิ่มสำหรับการยื่น

แบบ ภ.ง.ด. 5118


กรณีการยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 เกินกำหนด

เวลา ผู้ เสียภาษีจะต้องเสียเงินเพิ่มในอัตรา        

ร้อยละ 20 ของจำนวนเงินภาษีที่ต้องชำระตาม

มาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งเงินเพิ่ม

ดังกล่าวเจ้าพนักงานประเมินมีอำนาจพิจารณา

สั่งลดได้ ตามข้อ 16 ของคำสั่งกรมสรรพากรที่ 

ท.ป.81/2542 เรื่อง หลักเกณฑ์การงดหรือลด

เบี้ยปรับหรือเงินเพิ่ม ภาษีเงินได้ ภาษีมูลค่าเพิ่ม 

และภาษีธุรกิจเฉพาะ ตามมาตรา 22 มาตรา 26 

มาตรา 67 ตรี มาตรา 89 และมาตรา 91/21 

(6) แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 9 กรกฎาคม 

พ.ศ. 2542 โดยเจ้าพนักงานประเมินมีอำนาจ

พิจารณาสั่งลดได้ ดังต่อไปนี้


1.	 กรณีบุคคลที่จะต้องเสียเงินเพิ่มได้ยื่น

แบบแสดงรายการและชำระภาษีพร้อมกับการ

ยื่นแบบแสดงรายการโดยไม่ได้รับคำเตือนหรือ

คำเรียกตรวจสอบไต่สวนโดยตรงเป็นหนังสือให้

ลดเงินเพิ่มได้ แต่ต้องเสียในอัตราและตาม

เงื่อนไขดังนี้


18	หนังสือที่ กค 0702/1209 ลงวันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2552 
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•	 ถ้าชำระภายใน 2 วันนับแต่วันพ้น

กำหนดเวลายื่นรายการให้เสียร้อยละ 0.01 ของ

เงินภาษีที่ต้องชำระ


•	 ถ้าชำระภายหลัง 2 วัน แต่ไม่เกิน 7 

วันนับแต่วันพ้นกำหนดเวลายื่นรายการให้เสีย

ร้อยละ 0.50 ของเงินภาษีที่ต้องชำระ


2. กรณีอื่นนอกจาก 1. ให้เสียร้อยละ 1.5 

ต่อเดือน หรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ต้อง

ชำระแต่ไม่เกินเงินเพิ่มตามที่กฎหมายกำหนด


ตวัอยา่งที ่119	 โ จ ท ก์ ยื่ น แ บ บ แ ส ด ง

ภาษีเงินได้นิติบุคคล (ครึ่งปี) สำหรับรอบระยะ

เวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคมถึงวันที่ 31 

ธันวาคม 2539 ประมาณการกำไรสุทธิจำนวน 

67,312.04 บาท ต่อมาเมื่อสิ้นรอบระยะเวลา

บัญชีโจทก์ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้

นิติบุคคล (ภ.ง.ด.50) สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี

ดังกล่าวว่ามีกำไรสุทธิจำนวน 171,106.70 บาท 

ซึ่งโจทก์แสดงประมาณการกำไรสุทธิขาดไป 

103,794.66 บาท คิดเป็นร้อยละ 60.66 ของ

กำไรสุทธิซึ่งได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่

กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีโดยโจทก์มิได้นำสืบ

ให้ปรากฏเหตุอันสมควรที่ทำให้ประมาณการ

กำไรสุทธิขาดไปเกินกว่าร้อยละ 25 ของกำไร-

สุทธิซึ่งได้จากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการที่

กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น โจทก์จึงต้อง

เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจำนวนภาษีที่ต้อง

ชำระตามมาตรา 67 ตร
ี

ตัวอย่างที่ 220	 กรณีบริษัทฯ มิได้ยื่นแบบ

แสดงรายการและชำระภาษีเงินได้นิติบุคคล

กลางป ี (ภ.ง.ด.51) ภายในกำหนดเวลา ต้องเสีย

เงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจำนวนเงินภาษีที่ต้อง

ชำระตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร 

หากบริษัทฯ ยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษี

พร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการโดยไม่ได้

รับคำเตือนหรือคำเรียกตรวจสอบไต่สวนโดยตรง

เป็นหนังสือให้ลดเงินเพิ่มโดยให้เสียร้อยละ 1.5 

ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ต้อง

ชำระ แต่ไม่เกินเงินเพิ่มตามที่กฎหมายกำหนด 

ตามข้อ 16(2) ของคำสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 

81/2542 ฯ ลงวันที่ 9 กรกฎาคม พ.ศ. 2542


ข้อสังเกตที่น่าสนใจ21


1. กรณียื่น ภ.ง.ด.51 ประมาณการกำไร

สุทธิภายในกำหนดเวลาแล้ว ต่อมาได้ยื่นแบบ 

ภ.ง.ด.51 เพิ่มเติมภายในกำหนดเวลาอีกเพื่อ

ปรับปรุงประมาณการกำไรสุทธิ กรณีดังกล่าว

การยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 เพิ่มเติม ไม่ต้องเสีย        

เงินเพิ่มแต่อย่างใด และในการคำนวณเงินเพิ่มให้

พิจารณาทั้ง ภ.ง.ด.51 และ ภ.ง.ด.51 เพิ่มเติม 
19	คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1232/2551

20	หนังสือที่ กค 0811/6620 ลงวันที่ 2 กรกฎาคม 2544

21	ศาสตราจารย์ไพจิตร โรจนวาณิชย์ ชุมพร เสนไสย สาโรช ทองประคำ คำอธิบายประมวลรัษฎากรภาษีสรรพากร เล่ม 1             

พ.ศ. 2553 หน้า 341-342
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เปรียบเทียบกับ ภ.ง.ด.50


2. กรณียื่น ภ.ง.ด.51 ประมาณการกำไร-

สุทธิภายในกำหนดเวลา และได้มีการยื่นแบบ 

ภ.ง.ด.51 เพิ่มเติมเกินกำหนดเวลาเพื่อปรับปรุง

ประมาณการกำไรสุทธิ การยื่น ภ.ง.ด.51 เพิ่ม

เติมดังกล่าว ผู้เสียภาษีต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มอีก

ร้อยละ 20 ของภาษีที่ต้องชำระเพิ่มเติมนั้น ตาม

มาตรา 67 ตรี วรรคหนึ่ง (ลดลงได้ตามคำสั่ง 

ท.ป.81/2542ฯ) และในการคำนวณเงินเพิ่มให้

พิจารณาทั้ง ภ.ง.ด.51 และ ภ.ง.ด.51 เพิ่มเติม   

ที่ยื่นเกินกำหนดเวลาเปรียบเทียบกับ ภ.ง.ด.50


3. กรณีบริษัทฯ ไม่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 เพื่อ

ประมาณการกำไรสทุธไิวเ้ลย เมือ่บรษิทัฯ ยืน่แบบ 

ภ.ง.ด.50 ของรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกัน กรณี

ถือว่าไม่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 บริษัทฯ จะต้องรับผิด

เสียเงินเพิ่มร้อยละ 20 ของกึ่งหนึ่งของจำนวน

เงินที่ต้องเสียในรอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรา 

67 ตรี วรรคหนึ่ง (ลดลงได้ตามคำสั่ง ท.ป.81/

2542ฯ) ซึ่งมีวิธีคำนวณเงินเพิ่มดังนี้22

















ความรับผิดทางอาญา 


กรณีไม่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 หรือไม่ยื่น

ภายในกำหนดเวลาต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 

2,000 บาท เว้นแต่จะแสดงว่าได้มีเหตุสุดวิสัย


22	หนังสือที่ กค 0811(กม)/576 ลงวันที่ 16 ธันวาคม 2539





เงินเพิ่ม =	กำไรสุทธิจริงตาม ภ.ง.ด.50 x อัตรา


			  ภาษีเงินได้นิติบุคคล x อัตราเงินเพิ่ม


			  ตามมาตรา 67 ตรี วรรคหนึ่ง


								              2	
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23	อ้างตาม 1 หน้า 507

24	มติ กพอ. ครั้งที่ 2/2552 วันที่ 17 สิงหาคม 2552 (ระเบียบวาระที่ 2.2), หนังสือที่ กค 0702/10098 ลงวันที่ 4 ธันวาคม 2552 

และหนังสือที่ กค 0702 /8899 ลงวันที่ 28 ตุลาคม 2552

25	คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7055/2544


รายได้จริงจากการประกอบกิจการ + รายได้จากการประมาณการ 	 = ประมาณการรายได้


หัก รายจ่ายจริงจากการประกอบกิจการ + รายจ่ายจากการประมาณการ 	= ประมาณการรายได้


        		  ประมาณการกำไรสุทธิ (ขาดทุนสุทธิ)		 = xxx บาท


หัก ผลขาดทุนสุทธิยกมาไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี (มาตรา 65 ตรี (12))	 = xxx บาท


ก. ตามแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากร24


                   ประมาณการกำไรสุทธิ (ขาดทุนสุทธิ)      	 = xxx บาท


     คิดเป็นภาษีเงินได้นิติบุคคล						      = xxx บาท


     (กึ่งหนึ่งของประมาณการกำไรสุทธิ คูณอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล)


     ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ต้องชำระ (ชำระไว้เกิน)				    = xxx บาท


ข. ตามแนวคำพิพากษาศาลฎีกา25


                   ประมาณการกำไรสุทธิ (ขาดทุนสุทธิ)		 = xxx บาท


     คิดเป็นภาษีเงินได้นิติบุคคล						      = xxx บาท


     (กึ่งหนึ่งของประมาณการกำไรสุทธิ คูณอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล)


หัก ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ในรอบระยะเวลา 6 เดือนแรกฯ			   = xxx บาท


     ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ต้องชำระ (ชำระไว้เกิน)				    = xxx บาท


2 เดือน


รอบระยะเวลาบัญชี 12 เดือน


กิจการที่ได้กระทำ (6เดือนแรกของรอบระยะเวลาบัญชี)
 กจิการทีจ่ะไดก้ระทำ (6 เดอืนหลงัของรอบระยะเวลาบญัช)ี


150 วัน

ภ.ง.ด.51
 ภ.ง.ด.50


แผนผังแสดงการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปี (ภ.ง.ด.51)23
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2. ปร ะ เ ด็ น ปัญหาแล ะ   
แนววินิจฉัยที่น่าสนใจ


2.1 ประเด็นปัญหา


เรื่องที่ 1	 การเปรียบเทียบประมาณการ

กำไรสุทธิ เพื่ อพิจารณาเหตุอันสมควรตาม

ประมวลรัษฎากรมาตรา 67 ตรี


ประเด็นปัญหา	 ปั ญ ห า เ กี่ ย ว กั บ ก า ร

พิจารณาว่าผู้ประกอบการยื่นประมาณการ     

กำไรสุทธิขาดไปเกินกว่าร้อยละ 25 ของกำไร

สุทธิที่ได้จากการประกอบกิจการตามมาตรา       

67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรหรือไม ่ กรณีที ่            

ผู้ประกอบการยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 ฉบับเพิ่มเติม

ปรับปรุงประมาณการกำไรสุทธิภายหลังจาก         

ที่ได้ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 50 ของรอบระยะเวลา         

บัญชีดังกล่าวแล้วและต่อมาผู้ประกอบการ         

ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 50 เพิ่มเติมปรับปรุงกำไรสุทธิ        

ที่ได้จากการประกอบกิจการของรอบระยะเวลา

บัญชีเดียวกันผู้ประกอบการต้องประมาณการ

กำไรสุทธิขาดไปเกินกว่าร้อยละ 25 ของ       

กำไรสุทธิที่ ได้ รับจากการประกอบกิจการ              

อีกครั้งหรือไม่ ทำให้เกิดปัญหาว่าการพิจารณา

ดังกล่าวต้องนำประมาณการกำไรสุทธิตาม    

แบบ ภ.ง.ด. 51 และกำไรสุทธิที่ ได้จากการ

ประกอบกิจการตามแบบ ภ.ง.ด. 50 ฉบับใดมา

เปรียบเทียบ


แนววินิจฉัย26


1.	 กรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ต้องจัดทำประมาณการกำไรสุทธิหรือขาดทุน

สุทธิซึ่งได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่ได้

กระทำหรือจะได้กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น

และต้องคำนวณและชำระภาษีจากจำนวนกึ่ง

หนึ่งของประมาณการกำไรสุทธิในรอบระยะเวลา

บัญชีดังกล่าวตามมาตรา 67 ทวิ (1) แห่ง

ประมวลรัษฎากรก็เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บ

ภาษีก่อนกำหนดเวลาตามมาตรา 68 แห่ง

ประมวลรัษฎากร ซึ่งหากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน-

นิติบุคคลนั้น ได้แสดงประมาณการกำไรสุทธิ   

ขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิในรอบระยะ

เวลาบัญชีโดยไม่มีเหตุอันสมควร บริษัทหรือ         

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าวต้องเสียเงินเพิ่ม   

อีกร้อยละ 20 ของภาษีที่ชำระขาดตามมาตรา        

67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร


2.	 กรณีที่ผู้ประกอบการยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 

ฉบับเพิ่มเติมเพื่อปรับปรุงประมาณการกำไรสุทธิ

ภายหลังจากที่ได้ยื่นแบบ ภ.ง.ด.50 ของรอบ

ระยะเวลาบัญชีดังกล่าวแล้ว ผู้ประกอบการ

สามารถกระทำได้ แต่เมื่อเป็นการยื่นแบบ 

ภ.ง.ด.51 ฉบับที่ 2 เกินกำหนดเวลาตามมาตรา 

67 ทว ิ(1) แห่งประมวลรัษฎากร ผู้ประกอบการ

ดังกล่าวต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 
26	หนังสือที่ กค 0702/7228 ลงวันที่ 6 กันยายน 2554
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ของจำนวนเงินภาษีที่ต้องชำระเพิ่มเติมตาม

มาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร


3.	 เมื่อถือว่าการยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 เพิ่ม

เติมเป็นการยื่นแบบตามมาตรา 67 ทว ิ แห่ง

ประมวลรัษฎากร การพิจารณาเปรียบเทียบ

ประมาณการกำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 

ของกำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นโดยไม่มี

เหตุอันสมควร ตามมาตรา 67 ตร ีแห่งประมวล

รัษฎากรหรือไม่ จึงต้องพิจารณาเปรียบเทียบกับ 

ภ.ง.ด.51 ทัง้สองฉบบั โดยหากนำมาเปรยีบเทยีบ

กับ ภ.ง.ด.50 แล้วปรากฏว่าประมาณการกำไร

สุทธิยังขาดไปเกินร้อยละ 25 โดยไม่มีเหตุอัน

สมควรผู้ประกอบการต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มอีก

ร้อยละ 20 ของภาษีที่ชำระขาดไป


4.	 ก รณี ที่ ผู้ ป ร ะ กอบกา ร ไ ด้ ยื่ น แบบ 

ภ.ง.ด.50 เพิ่มเติม เพื่อปรับปรุงกำไรสุทธิที่ได้ 

จากการประกอบกิจการของรอบระยะเวลา 

บัญชีเดียวกันย่อมสามารถกระทำได้หากเห็นว่า 

แบบ ภ.ง.ด.50 ที่ตนยื่นไว้มีข้อผิดพลาดในการ

พิจารณาว่าผู้ประกอบการได้ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 

แสดงประมาณการกำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 

25 หรือไม่ ต้องพิจารณาถึงแบบ ภ.ง.ด.50         

ฉบับหลังที่ผู้ประกอบการได้ยื่นเพิ่มเติมด้วย

เพราะเป็นข้อเท็จจริงที่ผู้ประกอบการได้แจ้งมา

ซึ่งหากเจ้าพนักงานประเมินมิได้นำข้อเท็จจริง  

ดังกล่าวมาพิจารณา ผู้ประกอบการสามารถยก

ข้อเท็จจริงนั้นขึ้นต่อสู้ในชั้นอุทธรณ์ได้และหาก

นำมาเปรียบเทียบแล้วปรากฏว่า ประมาณการ

กำไรสุทธิที่ ผู้ ประกอบการได้ยื่ นตามแบบ 

ภ.ง.ด.51 ยังขาดไปเกินร้อยละ 25 โดยไม่มี 

“เหตอุนัสมควร” ผูป้ระกอบการยงัตอ้งรบัผดิเสยี

เงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของภาษีที่ชำระขาดไป


เรือ่งที ่2 กรณกีารพจิารณาเหตอุนัสมควร 

ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร


ประเด็นปัญหา	 ก า รพิ จ า รณา เ หตุ อั น

สมควร ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวล-   

รัษฎากร ตามคำร้องของดเงินเพิ่มถือเป็นคำสั่ง

ทางปกครอง ตามมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติ

วิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539       

หรือไม่


แนววินิจฉัย27 หนังสือแจ้งไม่อนุมัติงด 

เงินเพิ่มของกรมสรรพากร กรณีบริษัทฯ ของด

เงินเพิ่มโดยอ้างเหตุอันสมควรตามมาตรา 67 ตรี 

แห่งประมวลรัษฎากร มิใช่คำสั่งทางปกครอง 

ตามพระราชบญัญตัวิธิปีฏบิตัริาชการทางปกครอง 

พ.ศ. 2539 เนื่องจากตามมาตรา 67 ตรี วรรค

สาม แห่งประมวลรัษฎากรให้อำนาจอธิบด ี       

กรมสรรพากรโดยอนมุตัริฐัมนตรวีา่การกระทรวง

การคลังออกระเบียบกำหนดหลักเกณฑ์เพื่อการ

งดเงินเพิ่มภาษีตามมาตรา 67 ตรี วรรคสาม 

27	หนังสือที่ กค 0702/2532 ลงวันที่ 21 พฤษภาคม 2551
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แห่งประมวลรัษฎากร ดังนั้นจำนวนเงินเพิ่มที่

ต้องเสียในกรณีนี้จึงเป็นหน้าที่ของบริษัทฯ ที ่

ต้องเสียตามกฎหมาย เมื่อกรมสรรพากร

พิจารณาไม่อนุมัติให้งดเงินเพิ่มตามที่บริษัทฯ 

ร้องขอจึงไม่มีผลกระทบต่อสถานภาพสิทธ ิ      

หรือหน้าที่ของบริษัทฯ ที่เคยมีมาก่อนแต่อย่างใด

เป็นเพียงการบอกกล่าวให้บริษัทฯ ชำระเงินเพิ่ม

ตามจำนวนที่แจ้งให้ทราบเท่านั้น หากบริษัทฯ          

ไม่ชำระเจ้าพนักงานประเมินจะต้องประเมิน 

เรียกเก็บเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แห่ง

ประมวลรัษฎากรต่อไป กรณีจึงไม่ใช่คำสั่งทาง

ปกครองและไม่อาจอุทธรณ์ได้ตามมาตรา 44 

แห่งพระราชบัญญัติฉบับดังกล่าว หากบริษัทฯ 

ไม่เห็นด้วยกับผลการพิจารณาของเจ้าพนักงาน

ประเมิน บริษัทฯ สามารถยื่นคำร้องให้ทบทวน

การพิจารณาของดเงินเพิ่มได้ 


เรื่องที ่3	 กรณีการยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 

เพิ่มเติม


ประเดน็ปญัหา ในการพจิารณาวา่ บรษิทัฯ 

ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

ครึ่งปีโดยแสดงผลประมาณการขาดเกินร้อยละ 

25 ของกำไรสุทธิปลายงวดหรือไม ่ จะต้องนำ

แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปี 

(ภ.ง.ด.51) ฉบับเพิ่มเติม มารวมพิจารณาหรือไม่ 

และกรณีดังกล่าว บริษัทฯ จะต้องรับผิดชำระ

เงนิเพิม่ตามมาตรา 67 ตร ีแหง่ประมวลรษัฎากร

หรือไม่


แนววินิจฉัย28


1.	 กรณีบริษัทฯ ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 

ประมาณการกำไรสุทธิภายในกำหนดเวลาและ 

ได้มีการยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 เพิ่มเติมซึ่งเกินกำหนด

เวลาตามมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร 

ในการพิจารณาว่า บริษัทฯ ยื่นแบบประมาณการ

กำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิ

ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรหรือไม่ 

จะต้องนำแบบ ภ.ง.ด.51 เพิ่มเติมดังกล่าว          

มารวมพิจารณาเปรียบเทียบด้วย


2.	 กรณีการยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 ฉบับ         

เพิ่มเติม เป็นการยื่นแบบตามมาตรา 67 ทวิ 

แห่งประมวลรัษฎากร เกินกำหนดเวลา บริษัทฯ 

จึงต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของ

จำนวนเงินภาษีที่ต้องชำระตามมาตรา 67 ตรี 

แห่งประมวลรัษฎากร


ข้อสังเกต กรณียื่นเพิ่มเติมให้ระบุด้วยว่า

ยื่นเพิ่มเติมครั้งที่เท่าไร และให้แสดงรายการ

พร้อมทั้งคำนวณภาษีใหม่ทั้งหมด และนำภาษีที่

ได้ชำระไว้แล้วตามแบบ ภ.ง.ด.51 (ที่ยื่นไว้เดิม) 

มาหักออก


เรื่องที่ 4 กรณีนิติบุคคลยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 

ฉบับแรกไว้ไม่ถูกต้อง


28	หนังสือที่ กค 0706/11035 ลงวันที่ 1 พฤศจิกายน 2550
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ประเด็นปัญหา บริษัทฯ ได้ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 

51 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุด ณ วันที่ 

31 ธันวาคม 2542 ในวันที่ 31 สิงหาคม 2542 

ผิดพลาดคลาดเคลื่อนไป ดังนี้


1.1	แสดงยอด “ประมาณการกำไรสุทธ ิ

ทั้งปี” โดยแสดงผิดลงในช่อง “ภาษีเงินได้ร้อยละ 

30 ของกึ่งหนึ่งของประมาณการกำไรสุทธิ” แล้ว

คำนวณย้อนกลับขึ้นไปหายอดประมาณการ 

กำไรสุทธิซึ่งไม่ถูกต้อง 


1.2	แสดงยอดรายได้ก่อนหักรายจ่ายซึ่ง

เป็นยอดรายได้ทั้งสิ้นของโครงการทั้งหมดซึ่ง       

ไม่ถูกต้อง 


บริษัทฯ ได้ขอใช้สิทธิขยายเวลาการชำระ

ภาษีจำนวน 18,955,412.54 บาท ภายในวันที่ 

29 กุมภาพันธ์ 2543 ตามประกาศกระทรวง 

การคลัง เรื่อง การขยายเวลาการชำระภาษี

อากรสำหรับการยื่นแบบแสดงรายการตาม

มาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร ลงวันที่   

26 กรกฎาคม พ.ศ. 2542 บริษัทฯ จึงขอยกเลิก

แบบ ภ.ง.ด. 51 และขอยกเว้นการชำระภาษี     

เงินได้นิติบุคคลจำนวนดังกล่าว เพราะตามข้อ

เท็จจริงบริษัทฯ มีภาษีหัก ณ ที่จ่ายมากกว่าภาษี

ที่ต้องชำระทั้งภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปีและสิ้นปี 

ทั้งนี้ บริษัทฯ ได้ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 สำหรับรอบ

ระยะเวลาบัญชีปี 2542 (ฉบับแก้ไข) แล้วเมื่อ     

วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2543 โดยไม่มีภาษีที่ต้อง

ชำระแต่อย่างใด


แนววินิจฉัย29


1.	 บริษัทฯ ได้ยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 สำหรับ

รอบระยะเวลาบัญชีปี 2542 ภายในกำหนดเวลา

สองเดือนนับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลา 

หกเดือนนับแต่วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี

ตามมาตรา 67 ทว ิ แห่งประมวลรัษฎากร เมื่อ

วันที่ 31 สิงหาคม 2542 โดยได้จัดทำประมาณ

การกำไรสุทธิที่ต้องคำนวณภาษีของรอบระยะ

เวลาบัญชีปี 2542 และกึ่งหนึ่งของประมาณการ

คำนวณเป็นเงินภาษีที่ต้องชำระ ทั้งนี้ บริษัทฯ  

ยังมิได้ชำระภาษีจำนวนดังกล่าวพร้อมกับการยื่น

แบบฯ เนื่องจากได้ใช้สิทธิการขยายเวลาการ

ชำระภาษีอากรสำหรับการยื่นแบบแสดงรายการ

ตามมาตรา 67 ทว ิ แห่งประมวลรัษฎากร 

ภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2543 ตามประกาศ

กระทรวงการคลังฯ ลงวันที่ 26 กรกฎาคม พ.ศ. 

2542 (ภายในกำหนดระยะเวลาแปดเดือนนับแต่

วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแต ่     

วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว) จึง

ถือว่าการยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 (ฉบับแรก) สมบูรณ์

ตามมาตรา 11 และมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวล

รัษฎากรแล้ว ดังนั้น การยื่นแบบ ภ.ง.ด. 51 

(ฉบับแก้ไข) จึงไม่มีผลลบล้างหน้าที่ชำระภาษี

29	หนังสือที่ กค 0811(กม.07)/พ.1121 ลงวันที่ 6 กรกฎาคม 2543
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ตามกฎหมายตามแบบ ภ.ง.ด. 51 (ฉบับแรก)     

แต่อย่างใด


2.	 ในการยื่นแบบ ภ.ง.ด. 50 สำหรับรอบ

ระยะเวลาบัญชีปี 2542 บริษัทฯ มีสิทธินำภาษีที่

ได้ชำระไว้แล้วตามแบบ ภ.ง.ด. 51 มาหักออก 

หากมีภาษีชำระไว้เกินบริษัทฯ มีสิทธิยื่นคำร้อง

ขอคืนภายในสามปีนับแต่วันสุดท้ายแห่งกำหนด

เวลายื่นรายการภาษีตามที่กฎหมายกำหนดตาม

มาตรา 27 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร30


เรื่องที่ 5 กรณีการพิจารณาเหตุอันสมควร

และการคิดเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แห่ง

ประมวลรัษฎากร


ประเด็นปัญหา 


1.	 กรณีบริษัทยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 จำนวน

สองฉบับ โดยฉบับแรกยื่นภายในกำหนดเวลา 

และฉบับที่ สองยื่น เกินกำหนดเวลาในการ  

เปรียบเทียบแสดงประมาณการกำไรสุทธิขาดไป

เกินกว่าร้อยละ 25 ตามมาตรา 67 ตรี แห่ง

ประมวลรัษฎากรได้นำแบบที่ยื่นภายในกำหนด

เวลาเพียงฉบับเดียวมาเปรียบเทียบกับแบบ

แสดงรายการ ภ.ง.ด.50 เพื่อคำนวณเงินเพิ่มที่จะ

ต้องรับผิดร้อยละ 20 ของภาษีที่ชำระขาด กรณี

ดังกล่าวถูกต้องหรือไม่


2. ในการประมาณการกำไรสุทธิ ตาม

มาตรา 67 ทว ิ(1) แห่งประมวลรัษฎากร หากจะ

ต้องนำแบบ ภ.ง.ด.51 ฉบับที่สอง ซึ่งยื่นเกิน

กำหนดเวลามาพิจารณาด้วย กรณีดังต่อไปนี้        

ถูกต้องหรือไม่


2.1	กรณีบริษัทฯ ได้ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 

ฉบับที่สองเกินกำหนดเวลา โดยแสดงประมาณ

การกำไรสุทธิขาดไปไม่เกินร้อยละ 25 ของ      

กำไรสุทธิตามแบบ ภ.ง.ด.50 บริษัทฯ จะต้อง      

รับผิดเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของภาษีที่ 

ชำระเพิ่มเติม ตามมาตรา 67 ตร ี วรรคหนึ่ง 

แห่งประมวลรัษฎากร เนื่องจากถือว่าบริษัทฯ  

ไม่ยื่นรายการและชำระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ 

(1) แห่งประมวลรัษฎากร หรือไม่


2.2 กรณีบริษัทฯ ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 ฉบับ

ที่สองเกินกำหนดเวลา และยังแสดงประมาณ

การกำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 บริษัทจะ

ต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 กรณีไม่ยื่นแบบ

ภายในกำหนดเวลาด้วยหรือไม่


แนววินิจฉัย31


1.	 กรณตีาม 1. กรณบีรษิทัหรอืหา้งหุน้สว่น

นิติบุคคลได้ยื่นรายการตามแบบ ภ.ง.ด.51 โดย

การประมาณการกำไรสุทธิตามมาตรา 67 ทวิ 

(1) แห่งประมวลรัษฎากร ได้ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 

จำนวนสองฉบับ ฉบับแรกยื่นภายในกำหนดเวลา

30	เทียบตามหนังสือที่ กค 0811/03406 ลงวันที่ 19 เมษายน 2542 และหนังสือด่วนที่สุดที่ กค 0814/01682 ลงวันที่ 22 กุมภาพันธ์ 

2542

31	หนังสือที่ กค 0706(กม.10)/126 ลงวันที่ 29 มกราคม 2546
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และฉบับที่สองยื่นเกินกำหนดเวลานั้น การ

คำนวณเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี วรรคหนึ่ง 

แห่งประมวลรัษฎากร ได้กำหนดไว้ว่ากรณีแสดง

ประมาณการกำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 

ของกำไรสุทธิ ซึ่งได้จากกิจการหรือเนื่องจาก

กิจการที่กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีโดยไม่มี

เหตุอันสมควร บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

นั้นต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจำนวน

เงินภาษีที่ต้องชำระตามมาตรา 67 ทวิ (1) แห่ง

ประมวลรัษฎากรหรือของกึ่งหนึ่งของจำนวนเงิน

ภาษีที่ต้องเสียในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นหรือ 

ของภาษีที่ชำระขาดแล้วแต่กรณี


ดังนั้น กรณีที่จะต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 

20 ดังกล่าวนั้นจะต้องพิจารณาเปรียบเทียบการ

ยื่นรายการประมาณการกำไรสุทธิตามแบบ 

ภ.ง.ด.51 กับกำไรสุทธิจากกิจการหรือเนื่องจาก

กิจการที่กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีที่ต้องยื่น

รายการตามแบบ ภ.ง.ด.50 แต่เมื่อมีการยื่นแบบ 

ภ.ง.ด.51 สองฉบับ โดยฉบับแรกยื่นภายใน

กำหนดเวลาและฉบับที่สองยื่นเกินกำหนดเวลา 

การเปรียบเทียบดังกล่าวต้องนำแบบ ภ.ง.ด.51 

ทั้งสองฉบับมาพิจารณาด้วย ทั้งนี้ การยื่นแบบ 

ภ.ง.ด.51 เพิ่มเติมเป็นครั้งที่สองเป็นสิทธิที่ผู้เสีย

ภาษีจะกระทำได้ซึ่งไม่มีข้อกำหนดต้องห้ามไว ้       

ในประมวลรัษฎากร โดยการยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 

เพิ่มเติมเกินกำหนดเวลาถือว่าผู้เสียภาษีไม่ยื่น

รายการและชำระภาษีตามมาตรา 67 ทว ิ (1) 

แห่งประมวลรัษฎากร จึงต้องรับผิดเสียเงินเพิ่ม

อีกร้อยละ 20 ของภาษีที่ต้องชำระเพิ่มเติมนั้น

ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร


2.	 กรณีตาม 2.1 กรณีผู้ เสียภาษียื่น      

แบบ ภ.ง.ด.51 ฉบับที่สองเกินกำหนดเวลาและ

เมื่อนำมารวมพิจารณาเปรียบเทียบกับแบบ 

ภ.ง.ด.50 แล้วปรากฏว่าประมาณการกำไรสุทธิ

ขาดไปไม่เกินร้อยละ 25 นั้น ถือว่าผู้เสียภาษีไม่

ยื่นรายการและชำระภาษีตามมาตรา 67 ทวิ (1) 

แห่งประมวลรัษฎากร จึงต้องรับผิดเสียเงินเพิ่ม

อีกร้อยละ 20 ของภาษีที่ต้องชำระเพิ่มเติมตามที่

ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 ฉบับที่สอง ตามมาตรา 67 

ตรี แห่งประมวลรัษฎากร


3.	 กรณีตาม 2.2 กรณีผู้เสียภาษียื่นแบบ 

ภ.ง.ด.51 ฉบับที่สองเกินกำหนดเวลาและเมื่อนำ

มารวมพิจารณาเปรียบเทียบกับแบบ ภ.ง.ด.50 

แล้วปรากฏว่าประมาณการกำไรสุทธิยังขาดไป

เกินร้อยละ 25 นั้น ผู้เสียภาษีต้องรับผิดเสีย     

เงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของภาษีที่ต้องชำระ      

เพิ่มเติมตามที่ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 ฉบับที่สองและ

ต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของภาษีที่ชำระ

ขาดไปจากที่ได้นำแบบ ภ.ง.ด.51 ทั้งสองฉบับ 

มาพิจารณาเปรียบเทียบกับแบบ ภ.ง.ด.50 แล้ว
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ได้รับอนุมัติเนื่องจากการขอผ่อนชำระภาษีอากร

นั้นเป็นการเร่งรัดภาษีอากรวิธีหนึ่งเมื่อผู้เสียภาษี

ได้รับอนุมัติให้ผ่อนชำระภาษีอากรออกเป็น 3 

งวดๆ ละเท่าๆ กัน งวดแรกชำระภาษีอากร

พร้อมกับการยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 จึงเป็นการชำระ

ภาษีภายในกำหนดเวลา เฉพาะงวดที่ 2 และ  

งวดที่ 3 ถือว่ามิได้เป็นการชำระภาษีภายใน

กำหนดเวลา บริษัทฯ ผู้เสียภาษีอากรต้องรับผิด

เสียเงินเพิ่มร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของ

เดือนของเงินภาษีที่ต้องเสีย ตามมาตรา 27 

วรรคหนึ่งแห่งประมวลรัษฎากรการเรียกเก็บ 

เงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรีแห่งประมวลรัษฎากร 

จะต้องเป็นกรณีที่บริษัทฯ ไม่ยื่นรายการและ

ชำระภาษีจากกึ่งหนึ่งของประมาณการกำไรสุทธิ

ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นภายในสองเดือนนับแต่

วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแต ่     

วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชีโดยไม่มีเหต ุ      

อันสมควร หรือยื่นรายการและชำระภาษีภายใน

สองเดือนนับแต่วันสุดท้ายของรอบระยะเวลา 

หกเดือนนับแต่วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี

โดยแสดงประมาณการกำไรสุทธิขาดไปเกิน      

ร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิซึ่งได้จากกิจการหรือ

เนื่องจากกิจการที่กระทำในรอบระยะเวลาบัญชี

นั้นโดยไม่มีเหตุอันสมควร กรณีผู้เสียภาษีได้รับ

อนุมัติให้ผ่อนชำระภาษีเป็นกรณีมีเหตุอันสมควร 

32	หนังสือที่ กค 0811(กม)/1281 ลงวันที่ 2 กรกฎาคม 2541





ปรากฏว่าประมาณการกำไรสุทธิยังขาดไปเกิน

ร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิซึ่งได้จากกิจการหรือ

เนื่องจากกิจการ


เรื่องที่ 6	 กรณีขอผ่อนชำระภาษีกลางปี


ประเด็นปัญหา บริษัทขอผ่อนชำระภาษี

เงินได้กลางปี 2540 (ภ.ง.ด.51) ในวันที่ 31 

สิงหาคม 2540 เป็นเงินประมาณ 1,500,000 

บาท เปน็ระยะเวลา 3 งวดโดยไมเ่สยีเงนิเพิม่และ

เบี้ยปรับ โดยบริษัทฯ ได้วางหนังสือประกันจาก

ธนาคารเพื่อค้ำประกันการชำระเงินภาษีดังกล่าว


แนววินิจฉัย32 กรณีบริษัทฯ ยื่นแบบแสดง

รายการประมาณการกำไรสุทธิ ภ.ง.ด.51 ตาม

มาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร และขอ

ผ่อนชำระภาษีอากรเป็น 3 งวด ซึ่งตามระเบียบ

กรมสรรพากรว่าด้วยการผ่อนชำระภาษีอากร 

พ.ศ. 2539 กระทำได้ดังนี้


1.	 ต้องยื่นคำร้องตามแบบ ท.ป.2 หนึ่งชุด 

ณ สำนักงานสรรพากรอำเภอที่สำนักงานใหญ ่

ตั้งอยู่	  


2. แนบเอกสารเกี่ยวกับทรัพย์สิน เช่น  

งบยอดเงินคงเหลือในธนาคารที่ยังมีบัญชีกันอยู่ 

งบกำไรขาดทุน งบดุลและหลักประกัน เช่น 

หนังสือค้ำประกันของธนาคาร


3.	 ต้องชำระภาษีอากรงวดแรกทันทีที่ยื่น

คำร้อง ส่วนงวดต่อๆ ไป ให้ชำระภายในเวลาที่
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แห่งประมวลรัษฎากร และมีหน้าที่ยื่นแบบเสีย

ภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 67 ทวิ และ

มาตรา 68 แห่งประมวลรัษฎากร การที่ถูก

ประเมนิใหเ้สยีภาษเีงนิไดน้ติบิคุคลจากยอดรายรบั

ก่อนหักรายจ่ายดังกล่าวเนื่องจากไม่ยื่นรายการ

ซึ่งจำเป็นต้องใช้ในการคำนวณภาษี หรือมิได้ทำ

บัญชี หรือไม่นำบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นมา

ให้เจ้าพนักงานประเมินทำการไต่สวน


ข้อพิจารณา วินิจฉัยในทำนองเดียวกันกับ

คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 8829/2550 และคำ-         

พิพากษาศาลฎีกาที่ 402/2551


เรื่องที่ 8	 สิทธิลดอัตราภาษีเงินได้นิติ-

บุคคลกับการคำนวณเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี 

แห่งประมวลรัษฎากร


ประเด็นปัญหา	 กรณีการคำนวณเงินเพิ่ม

ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร จะได้

รับสิทธิลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลตามพระ-

ราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร 

ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 

471) พ.ศ. 2551 หรือไม่


ประเด็นดังกล่าว กรมสรรพากรได้วินิจฉัย

ว่า34 กรณีดังกล่าวไม่ทำให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลดังกล่าวหลุดพ้นจากหน้าที่ที่ต้องยื่น

แบบเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 67 ทวิ

แห่งประมวลรัษฎากรแต่อย่างใด และยังคง

จึงไม่เข้าลักษณะที่จะต้องเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 

67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร การเรียกเก็บ      

เบี้ยปรับตามมาตรา 22 และมาตรา 26 แห่ง

ประมวลรัษฎากร จะเรียกเก็บได้เฉพาะกรณีที่มี

การออกหมายเรียกตรวจสอบไต่สวนและ

ประเมินภาษีเงินได้


เรื่องที่ 7	 คำนวณเงินเพิ่มตามมาตรา  

67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ในกรณีประเมิน

ภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 71(1) แห่ง

ประมวลรัษฎากร


ประเด็นปัญหา	 กรณีการประเมินภาษ ี

เงินได้นิติบุคคลตามมาตรา 71(1) แห่งประมวล-

รัษฎากรต้องคำนวณเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี 

แห่งประมวลรัษฎากรหรือไม่ หากต้องคำนวณ    

จะใช้วิธีการคำนวณอย่างไร 


แนววินิจฉัย33 กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลที่ถูกประเมินโดยให้เสียภาษีเงินได้

นิติบุคคลในอัตราร้อยละ 5 ของยอดรายรับก่อน

หักรายจ่ายใดๆ หรือยอดขายก่อนหักรายจ่าย

ใดๆ ของรอบระยะเวลาบัญชีแล้วแต่อย่างใด      

จะมากกว่า ตามมาตรา 71(1) แห่งประมวล-

รัษฎากร เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่

ต้องเสียภาษีจากฐานกำไรสุทธิ ตามมาตรา 65 

แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งใช้อัตราภาษีตามที่

กำหนดไว้ในบัญชีอัตราภาษีเงินได้ตามมาตรา 67 

33	หนังสือที่ กค 0702/2171 ลงวันที่ 8 มีนาคม 2556

34	หนังสือที่ กค 0702/2171 ลงวันที่ 8 มีนาคม 2556
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ได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทำใน

รอบระยะเวลาบัญชีนั้นหรือของภาษีที่ชำระขาด

แล้วแต่กรณี เช่นนี้เมื่อปรากฏว่าโจทก์มีภาษ ี      

เงินได้ หัก ณ ที่จ่ายจะนำมาหักได้ตามกฎหมาย

โดยรอบระยะเวลาหกเดือนของรอบระยะเวลา

บัญชีนั้น ซึ่งแบบ ภ.ง.ด.51 ของจำเลยในช่อง

การคำนวณภาษีก็ยินยอมให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหัก

ภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ในรายการที่ 4 แล้วจึงนำ

มาถือเป็นภาษีเงินได้ที่ต้องชำระเพิ่มเติมใน

รายการที่ 5 เช่นนี้โจทย์ย่อมนำภาษีเงินได้หัก     

ณ ที่จ่าย ที่โจทก์ได้จ่ายไปมาหักได้การที่คณะ-

กรรมการพิจารณาอุทธรณ์นำหลักเกณฑ์ตาม

วรรคสอง ข้อ 2 ตามหนังสือที่ กค 0810/13103 

ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2532 เรื่องซ้อมความ

เข้าใจในการขอยกเว้นเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตร ี

การเรียกเก็บเงินเพิ่มตามมาตรา 27 เบี้ยปรับ

ตามมาตรา 22, 26 แหง่ประมวลรษัฎากร กรณี

นิติบุคคลประมาณการกำไรสุทธิขาดไปเกินกว่า

ร้อยละ 25 และกรณีไม่ยื่นประมาณการกำไร

สุทธิ ซึ่งแปลความตามมาตรา 67 ตรี ในทางที่

เป็นผลร้ายแก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรจึงไม่ต้อง

ด้วยความเห็นของศาลฎีกา


แตก่รมสรรพากรไมเ่หน็ดว้ยกบัคำพพิากษา

ศาลฎีกาที่ 7055/2544 ที่ให้นำภาษีเงินได้หัก       

35	หนังสือที่ กค 0702/10098 ลงวันที่ 4 ธันวาคม 2552


  	หนังสือที่ กค 0702 /8899 ลงวันที ่28 ตุลาคม 2552


มีหน้าที่ต้องเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แห่ง

ประมวลรัษฎากรและหากเป็นบริษัทหรือห้าง- 

หุ้นส่วนนิติบุคคลที่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ตาม 

พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับที่ 471) พ.ศ. 2551          

ก็มีสิทธิได้รับการยกเว้นและลดอัตราภาษีตาม

พระราชกฤษฎีกาฉบับดังกล่าว


เรื่องที่ 9	 การคำนวณเงินเพิ่มตามมาตรา 

67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรกับภาษีที่ถูกหัก       

ณ ที่จ่าย


ประเด็นปัญหา	 การคำนวณเงินเพิ่มตาม

มาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ให้คำนวณ

เงินเพิ่มอัตราร้อยละ 20 ของภาษีที่ขาด โดย        

ไม่ต้องนำภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จ่าย มาหักออกก่อน

ใช่หรือไม่


แนววินิจฉัย35 กรณีการคำนวณเงินเพิ่ม

ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากรให้

คำนวณเงินเพิ่มอัตราร้อยละ 20 ของภาษีที่ชำระ

ขาดโดยไม่ต้องคำนึงถึงจำนวนภาษีเงินได้ถูกหัก 

ณ ที่จ่ายแต่อย่างใด


แต่เนื่องจากในปี 2544 ได้มีคำพิพากษา

ศาลฎีกาที่ 7055/2544 วินิจฉัยว่า มาตรา 67 

ตรี แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติให้บริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่แสดงประมาณการกำไร

สุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิซึ่ง      
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ณ ที่จ่ายมาหักจากภาษีที่ต้องเสียก่อนคำนวณ

เงินเพิ่ม เพราะเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แห่ง

ประมวลรัษฎากร มีเจตนาเป็นบทกำหนดโทษใน

กรณทีีไ่มป่ฏบิตัติามมาตรา 67 ทว ิแหง่ประมวล-

รัษฎากร หากให้นำภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายมาหัก

ก่อนคิดเงินเพิ่มจะเกิดความไม่เป็นธรรมต่อผู้ที่

ยื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด. 51 ภายในกำหนด

เวลาและบทกำหนดโทษตามมาตรา 67 ตรี แห่ง

ประมวลรัษฎากร จะไม่มีสภาพบังคับได้36 ดังนั้น 

การคิดเงินเพิ่มในกรณีมิได้ยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปีให้คำนวณเงินเพิ่มตาม

มาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร จากภาษีที่

ต้องชำระทั้งสิ้นโดยไม่ต้องคำนึงถึงภาษีเงินได้หัก 

ณ ที่จ่าย ตามข้อ 2 ของหนังสือที่ กค 0801/

13103 ลงวันที่ 29 สิงหาคม 2532 เรื่อง ซ้อม

ความเข้าใจในการขอยกเว้นเงินเพิ่มตามมาตรา 

67 ตรี การเรียกเก็บเงินเพิ่มตามมาตรา 27  

เบี้ยปรับตามมาตรา 22 มาตรา 26 แห่ง

ประมวลรัษฎากร กรณีนิติบุคคลประมาณการ

กำไรสุทธิขาดไปเกินกว่าร้อยละ 25 และกรณีไม่

ยื่นประมาณการกำไรสุทธิ และหนังสือที่ กค 

0802/266 ลงวันที ่6 มีนาคม 2534


อย่างไรก็ดี มีนักวิชาการทางภาษีอากรได้

ให้ความเห็นในประเด็นดังกล่าวไว้ว่า ตาม

ประมวลรัษฎากร มาตรา 67 ตรี ให้คิดเงินเพิ่ม

ร้อยละ 20 ดังนี้


1. ของจำนวนเงินภาษีที่ต้องชำระตาม

มาตรา 67 ทวิ (1)


2 ของกึ่งหนึ่งของจำนวนเงินภาษีที่ต้อง

เสียในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นหรือของภาษีที่

ชำระขาดตามมาตรา 67 ตรี ยังกำหนดอีกว่า

แล้วแต่กรณีตามมาตรา 67 ตรี บอกไว้ 2 กรณีที่

ต้องคิดเงินเพิ่ม คือ


	 (1)		 ไม่ยื่นรายการและชำระภาษีตาม

มาตรา 67 ทว ิ(1) กับ


	 (2)		ยื่นรายการและชำระภาษีตาม

มาตรา 67 ทว ิ(1) ขาดไปเกินร้อยละ 25 


ในกรณีที่ (1) ไม่ยื่นรายการและชำระภาษี 

หมายถึง ผู้เสียไม่ได้มีการชำระภาษีเลย การคิด

เงินเพิ่มเห็นควรใช้ร้อยละ 20 ของจำนวนเงิน

ภาษีที่ต้องชำระตามมาตรา 67 ทวิ (1) ไม่มีกรณี

ของการชำระภาษีขาด


ในกรณีที่ (2) ยื่นรายการและชำระภาษี 

หมายถึง ยื่นรายการแต่คำนวณแล้วไม่มีภาษ ี

ต้องเสีย หรือยื่นแบบแล้วแต่ชำระไว้ขาดการคิด

เงินเพิ่มเห็นควรใช้ร้อยละ 20 ของกึ่งหนึ่งของ

จำนวนเงินภาษีที่ต้องเสียในรอบระยะเวลาบัญชี

นั้นหรือของภาษีที่ชำระขาด


ดังนั้นในการประเมินของเจ้าพนักงานหรือ

การยื่นแบบล่าช้าของผู้เสียภาษีเองต้องดำเนิน

36	มติ กพอ. ครั้งที่ 2/2552 วันที่ 17 สิงหาคม 2552 (ระเบียบวาระที่ 2.2)
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ตามที่ประมวลรัษฎากรกำหนดตามที่คำพิพากษา

ได้กล่าวไว้


เรื่องที่ 10	 กรณียื่นแบบแสดงรายการ 

ภ.ง.ด.51 และชำระภาษีช้ากว่ากำหนดเวลาหรือ

ยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 เพิ่มเติม เพื่อชำระภาษีเงินได้

นิติบุคคลครึ่งปีให้เสียเงินเพิ่มร้อยละ 20 ของเงิน

ภาษีที่ต้องชำระตามแบบ ภ.ง.ด.51 ที่ยื่นล่าช้า

หรือยื่นเพิ่มเติมนั้นแล้วแต่กรณี ทั้งนี้ โดยไม่ต้อง

เสียเงินเพิ่มตามประมวลรัษฎากร มาตรา 27   

ในอัตราร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือน

ของเงินภาษีอีก เพราะเงินเพิ่มตามประมวล-

รัษฎากร มาตรา 67 ตรี เป็นบทบัญญัติพิเศษ        

ที่กำหนดให้ใช้เฉพาะกรณีภาษีเงินได้นิติบุคคล

ครึ่งปีเท่านั้น จึงไม่ต้องนำบทบัญญัติเกี่ยวกับ            

เงินเพิ่มทั่วไปตามมาตรา 27 มาใช้บังคับอีก       

ซึ่งจะเป็นการซ้ำซ้อนและไม่ก่อให้เกิดความ        

เป็นธรรม37


ปัญหามีว่า หากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลได้ยื่นแบบแสดงรายการประมาณกำไร-

สุทธิ (ภ.ง.ด. 51) ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 

67 ทวิ ภายในกำหนดเวลาที่กฎหมายกำหนด แต่

มิได้ชำระภาษีไว้ครบถ้วนโดยชำระเพียงบางส่วน 

กรณีดังกล่าว บริษัทฯ ต้องรับผิดเสียเงินเพิ่ม

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 67 ตรี (ร้อยละ 

20) หรือต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มตามประมวล-

รัษฎากร มาตรา 27 (ร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือ

เศษของเดือน) ซึ่งเป็นบทบัญญัติทั่วไป 


ในเรื่องดังกล่าว กรมสรรพากรได้วินิจฉัย

ว่า38 ต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มตามประมวลรัษฎากร 

มาตรา 27 โดยมีเหตุผลดังนี้ แม้ว่าบทบัญญัติ

ตามมาตรา 67 ตรีจะเป็นบทบัญญัติที่เกี่ยวกับ

การคำนวณเงินเพิ่มสำหรับบริษัทหรือห้าง-        

หุ้นส่วนนิติบุคคลที่ปฏิบัติฝ่าฝืนมาตรา 67 ทวิ 

แต่บทบัญญัติดังกล่าวเป็นข้อกำหนดสำหรับการ

ปฏิบัติฝ่าฝืนในบางกรณีเท่านั้น ได้แก่


•	 กรณีไม่ยื่นรายการและชำระภาษีตาม

มาตรา 67 ทวิ (1) โดยไม่มีเหตุอันสมควร 

(มาตรา 67 ตรี วรรคหนึ่ง)


•	 กรณียื่นรายการและชำระภาษีตาม

มาตรา 67 ทวิ (1) โดยแสดงประมาณการ  

กำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิ

โดยไมม่เีหตอุนัสมควร (มาตรา 67 ตร ีวรรคหนึง่)


•	 กรณีไม่ยื่นรายการและชำระภาษีตาม

มาตรา 67 ทวิ (2) โดยไม่มีเหตุอันสมควร 

(มาตรา 67 ตรี วรรคสอง)


•	 กรณียื่นรายการและชำระภาษีตาม

มาตรา 67 ทวิ (2) ไว้ไม่ถูกต้องโดยไม่มีเหตุ       

อันสมควร (มาตรา 67 ตรี วรรคสอง)


37	อ้างตาม 1 หน้า 419

38	หนังสือที่ กค 0811/ก.1720 ลงวันที่ 19 ตุลาคม 2543
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ดังนั้น หากเป็นกรณีได้ยื่นแบบแสดง

รายการแต่ไม่ชำระภาษีให้ถูกต้องครบถ้วน ซึ่งไม่

เข้ากรณีใดกรณีหนึ่งตามมาตรา 67 ตรี แห่ง

ประมวลรัษฎากร ดังนั้น เมื่อบริษัทฯ ยื่นแบบ

แสดงรายการไว้แล้วแต่มิได้ชำระภาษีให้ครบถ้วน

จึงต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 27 ซึ่งเป็น

บทบัญญัติทั่วไปตามประมวลรัษฎากร


ตัวอย่างแนววินิจฉัยของกรมสรรพากร


ประเด็นปัญหา39 กรณีที่บริษัทฯ ได้ยื่น

แบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งรอบ

ระยะเวลาบญัช ี(ภ.ง.ด.51) สำหรบัรอบระยะเวลา

บัญชีปี 2547 พร้อมกับชำระภาษีเพียงบางส่วน 

ภาษีส่วนที่ค้างชำระจึงเป็นหนี้ภาษีอากรค้าง 

บริษัทฯ ต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มตามมาตรา 27 

แหง่ประมวลรษัฎากร ซึง่ในการยืน่แบบ ภ.ง.ด.51 

ดังกล่าวมีภาษีที่ต้องชำระประมาณ 43 ล้านบาท

เศษ และต่อมาบริษัทฯ มีกำไรสุทธิน้อยกว่าตาม

ที่ได้ประมาณการไว้ ซึ่งเมื่อคำนวณกำไรสุทธิให้

ถูกต้องแล้วบริษัทฯ มีภาษีที่ต้องชำระตามแบบ 

ภ.ง.ด.51 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2547 

ประมาณ 4.3 ล้านบาทเศษ หากกรมสรรพากร

จะคำนวณเงินเพิ่มตามมาตรา 27 แห่งประมวล-

รัษฎากร กรณีค้างชำระถึงเดือนธันวาคม 2547  

ก็สมควรคำนวณจากยอดภาษีประมาณ 4.3 ล้าน

บาทเศษ มิใช่คำนวณจากยอดภาษีที่แสดงไว้

ประมาณ 43 ล้านบาทเศษ กรณีดังกล่าวจะต้อง

คำนวณเงินเพิ่มตามมาตรา 27 แห่งประมวล-

รัษฎากร จากยอดภาษีจำนวนใด


แนววินิจฉัย บริษัทฯ มีหน้าที่ยื่นรายการ

ประมาณการกำไรสุทธิ (แบบ ภ.ง.ด.51) พร้อม

กับชำระภาษีภายในสองเดือนนับแต่วันสุดท้าย

ของรอบระยะเวลาหกเดือนนับตั้งแต่วันแรกของ

รอบระยะเวลาบัญชีโดยให้คำนวณและชำระภาษี

จากจำนวนกึ่งหนึ่งของประมาณการกำไรสุทธิใน

รอบระยะเวลาบัญชีนั้นตามมาตรา 67 ทวิ แห่ง

ประมวลรัษฎากร เมื่อบริษัทฯ ได้ยื่นแบบแสดง

รายการภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งรอบระยะเวลา

บัญชี (ภ.ง.ด.51) สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 

2547 โดยแสดงประมาณการกำไรสุทธิพร้อมกับ

ชำระภาษีเพียงบางส่วนภาษีส่วนที่ค้างชำระ      

จึงเป็นหนี้ภาษีอากรค้างตามมาตรา 12 แห่ง

ประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ต้องรับผิดเสียเงินเพิ่ม

ตามมาตรา 27 แห่งประมวลรัษฎากร โดยต้อง

คำนวณเงินเพิ่มจากเงินภาษีตามที่ได้ยื่นแบบ 

ภ.ง.ด.51 จำนวนเงินประมาณ 43 ล้านบาทเศษ 

แม้ต่อมาบริษัทฯ จะมีกำไรสุทธิน้อยกว่าตามที่ได้

ประมาณการไว้ก็ไม่มีผลลบล้างจำนวนภาษีที่ต้อง

ชำระตามแบบ ภ.ง.ด.51 ฉบับที่ได้ยื่นไว้แล้ว

เนื่องจากถือว่าการยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 มีผล

สมบูรณ์ตามมาตรา 11 และมาตรา 67 ทวิ แห่ง

39	หนังสือที่ กค 0706/373 ลงวันที่ 17 มกราคม 2551
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ประมวลรัษฎากรแล้ว อย่างไรก็ตาม การชำระ

ภาษีตามมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร

เป็นเครดิตภาษีในการคำนวณภาษีตามมาตรา 

68 แห่งประมวลรัษฎากร บริษัทฯ มีสิทธิที่จะนำ

ภาษีที่ชำระไว้ตามแบบ ภ.ง.ด.51 ไปถือเป็น

เครดิตภาษีตามแบบ ภ.ง.ด.50 สำหรับรอบระยะ

เวลาบัญชีปี 2547 และหากการคำนวณภาษี

ปรากฏว่า บริษัทฯ มีภาษีที่ชำระไว้เกิน บริษัทฯ 

ก็มีสิทธิที่จะยื่นคำร้องขอคืนภายในสามปีนับแต่

วันสุดท้ายแห่งกำหนดเวลายื่นรายการภาษีตาม 

ที่กฎหมายกำหนดตามมาตรา 27 ตรี แห่ง

ประมวลรัษฎากร


เรื่องที่ 11 การประมาณกำไรสุทธิขาดไป

เป็นจำนวนเกินกว่าร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิจริง

ทั้งรอบระยะเวลาบัญชีโดยไม่มีเหตุอันสมควร 

เมื่อต้องเสียเงินเพิ่มร้อยละ 20 ดังกล่าวแล้ว  

เจ้าพนักงานประเมินจะประเมินให้เสียเบี้ยปรับ

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 22 ได้หรือไม่40


การคำนวณเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี 

เป็นบทบัญญัติของกฎหมายที่กำหนดเกี่ยวกับ

กรณีการเสียภาษีงวดหกเดือนแรกของรอบระยะ

เวลาบัญชี ซึ่งเป็นบทบัญญัติในเรื่องดังกล่าวไว้

โดยเฉพาะแล้ว ดังนั้น ความรับผิดในกรณียื่น 

เสียภาษีงวดหกเดือนของรอบระยะเวลาบัญชี 

ผิดพลาด จึงต้องนำบทบัญญัติประมวลรัษฎากร 

มาตรา 67 ตรี มาใช้บังคับทุกกรณี ไม่อาจนำ

บทบัญญัติทั่วไปในเรื่องความรับผิดเบี้ยปรับ       

ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 22 มาตรา 26 

และเงินเพิ่มตามมาตรา 27 มาบังคับใช้ได้


ในกรณีที่มีการออกหมายเรียกตรวจสอบ

ภาษีอากรทั้งกรณีที่ตรวจสอบการเสียภาษีครึ่ง

รอบระยะเวลาบัญชีและทั้งรอบระยะเวลาบัญชี

ในคราวเดียวกัน ในส่วนของการประเมินภาษี

ครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี เจ้าพนักงานประเมิน 

จึงไม่อาจที่จะประเมินเบี้ยปรับตามประมวล-     

รัษฎากร มาตรา 22 และมาตรา 26


เรื่องที่ 12	 การยื่นแบบแสดงรายการ

พร้อมการชำระเงินเพิ่มผิดแบบ


ประเดน็ปญัหา	 บรษิทัไดย้ืน่แบบ ภ.ง.ด.51 

แสดงรายการประมาณการกำไรสุทธิสำหรับ 

รอบระยะเวลาบัญชีโดยประมาณการกำไรสุทธิ      

ขาดไป คิดเป็นร้อยละ 60.19 ซึ่งเป็นกรณี

บริษัทฯ แสดงประมาณการกำไรสุทธิขาดไปเกิน

ร้อยละ 25 บริษัทฯ ได้ชำระเงินเพิ่มแล้ว พร้อม

กับการยื่นแบบ ภ.ง.ด.50 โดยไม่ได้ยื่นแบบ 

ภ.ง.ด.51 เพิ่มเติมเพื่อชำระเงินเพิ่มดังกล่าว 

อย่างไรก็ดี เนื่องจากบริษัทฯ ไม่ได้มีเจตนา      

หลีกเลี่ยงการชำระเงินเพิ่มตามแบบ ภ.ง.ด.51 

หากแต่ได้ชำระเงินเพิ่มไปพร้อมกับการยื่นแบบ 

ภ.ง.ด.50 ไว้แล้ว บริษัทฯ จึงขอให้กรมสรรพากร

40	คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 7055/2544 และคำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1809/2542
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อนุโลมให้การยื่นแบบ ภ.ง.ด.50 ที่นำเงินเพิ่ม      

ไปรวมชำระ โดยให้ถือว่าเป็นการชำระตามแบบ 

ภ.ง.ด.51 ด้วยได้หรือไม่ อย่างไร


แนววินิจฉัย41	 กรณีบริษัทฯ ยื่นแบบ 

ภ.ง.ด.51 สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีแสดง

ประมาณการกำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 

ของกำไรสุทธิซึ่งได้จากกิจการที่กระทำในรอบ

ระยะเวลาบัญชีนั้น บริษัทฯ ต้องรับผิดเสีย        

เงินเพิ่มร้อยละ 20 ของภาษีที่ชำระไว้ขาดตาม

มาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งตาม 

ข้อเท็จจริงบริษัทฯ ได้ชำระเงินเพิ่มดังกล่าว       

โดยนำไปรวมไว้ในแบบ ภ.ง.ด.50 จึงให้ถือว่าได้

ชำระเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวล-

รัษฎากรแล้ว อย่างไรก็ดี เพื่อประโยชน์ในการ

คำนวณภาษีของบริษัทฯ ขอให้บริษัทฯ ยื่นแบบ 

ภ.ง.ด.51 เพิ่มเติมด้วย โดยหมายเหตุว่า เป็นการ

ยื่นแบบแสดงรายการเพิ่มเติม สำหรับเงินเพิ่ม       

ที่ต้องชำระเพิ่มเติมได้ชำระไว้แล้วตามแบบ 

ภ.ง.ด.50 และให้ระบุเลขที่ วัน เดือน ปี ที่ออก 

ใบเสรจ็การชำระเงนิตามแบบ ภ.ง.ด.50 ดงักลา่ว 

โดยไม่ต้องชำระเงินเพิ่มอีก


เรื่องที่ 13 กรณีภาษีที่ค้างชำระจากแบบ

แสดงรายการตามประมาณการกำไรสุทธิ 

(ภ.ง.ด.51)


ประเด็นปัญหา บริษัทฯ ได้ยื่นแบบแสดง

รายการภาษีเงินได้นิติบุคคลครึ่งปี (ภ.ง.ด.51) 

สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2540 โดยแสดง

ประมาณการว่ามีกำไรสุทธิและในการคำนวณ

ภาษีจากกึ่งหนึ่งของประมาณการกำไรสุทธิ 

ปรากฏว่า บริษัทฯ มีภาษีที่ต้องชำระจำนวน 

14,916,275.22 บาท แต่ได้ยื่นชำระไว้เพียง 

100,000 บาท จึงมีภาษีค้างชำระจำนวน 

14,816,275.22 บาท อยา่งไรกต็าม บรษิทัฯ มผีล
 

การดำเนินงานตลอดปี 2540 มียอดขาดทุนสุทธิ

จำนวน 923,913,548.83 บาท เมื่อบริษัทฯ ไม่มี

ภาษีต้องเสีย แม้จะมิได้ชำระภาษีกลางปีหรือ

ชำระไว้บางส่วน ภาษีดังกล่าวก็มิใช่ภาษีอากร 

ซึ่งต้องเสียและไม่ถือเป็นภาษีอากรค้างตาม

มาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร จึงขอให้

พิจารณาสั่งระงับการคิดเงินเพิ่มตามมาตรา 27 

แห่งประมวลรัษฎากรสำหรับภาษีกลางปีที่ค้าง

ชำระ และพิจารณาสั่งระงับการยึดทรัพย์ ตาม

มาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร


ประเด็นดังกล่าว กรมสรรพากรได้วินิจฉัย

ว่า42 บริษัทฯ มีหน้าที่ยื่นรายการพร้อมกับชำระ

ภาษีภายในสองเดือนนับแต่วันสุดท้ายของรอบ

ระยะเวลาหกเดือนนับแต่วันแรกของรอบระยะ

เวลาบัญชีโดยให้คำนวณและชำระภาษีจาก

จำนวนกึ่งหนึ่งของประมาณการกำไรสุทธิในรอบ

ระยะเวลาบัญชีนั้น ตามมาตรา 67 ทวิแห่ง

41	หนังสือที่ กค 0706/9110 ลงวันที่ 2 พฤศจิกายน 2549

42	หนังสือที่ กค 0811/3519 ลงวันที่ 3 พฤษภาคม 2543
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ประมวลรัษฎากร บริษัทฯ จึงต้องชำระภาษีให้

ครบถ้วนภายในกำหนดเวลาการที่บริษัทฯ ได้ยื่น

ประมาณการกำไรสุทธิภายในกำหนดเวลาพร้อม

กับชำระภาษีเพียงบางส่วนเท่านั้น ภาษีส่วนที่

ค้างชำระจึงเป็นหนี้ภาษีอากรค้างตามมาตรา 12 

แห่งประมวลรัษฎากร บริษัทฯ ต้องเสียเงินเพิ่ม

อีกร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของ

เงินภาษีที่ต้องเสียตามมาตรา 27 แห่งประมวล-

รัษฎากรและเพื่อให้ได้รับชำระภาษีอากรค้าง

อธิบดีกรมสรรพากรมีอำนาจสั่งยึดหรืออายัด

และขายทอดตลาดทรัพย์สินของบริษัทฯ ตาม

มาตรา 12 แห่งประมวลรัษฎากร


2.2 แนวคำพิพากษาศาลฎีกาที่น่าสนใจ


เรื่องที่ 143	ก า รที่ โ จ ทก์ ยื่ น แบบแสดง

รายการในภายหลังจากที่ถูกประเมินให้ชำระภาษี

และเงินเพิ่มแล้ว ไม่มีผลทำให้การประเมินที่ 

ชอบเสียไปและเมื่อทำการประเมินภาษีเงินได้

นิติบุคคลโจทก์ในอัตราร้อยละ 5 ของยอด

รายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ สำหรับรอบระยะ

เวลาบัญชีปี 2543 และปี 2544 แล้ว เจ้าพนัก-

งานประเมินได้นำภาษีที่คำนวณได้สำหรับรอบ

ระยะเวลาบัญชีปี 2543 ไปคำนวณเงินเพิ่มใน

กรณีที่โจทก์ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้

นิติบุคคลสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2543 

ครึ่งปี (ภ.ง.ด.51) ตามมาตรา 67 ทวิ (1) ใน

อัตราร้อยละ 20 ของกึ่งหนึ่งของจำนวนเงินภาษี

ที่ต้องเสียในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น กับนำภาษีที่

คำนวณได้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2544 

ไปคำนวณกลับเป็นกำไรสุทธิ แล้วนำกำไรสุทธ ิ       

ที่ ได้ไปเทียบกับประมาณการตามแบบแสดง

รายการภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับรอบระยะ

เวลาบัญชีปี 2544 ครึ่งปี (ภ.ง.ด.51) ที่โจทก์ได้

ยื่นไว้ตามมาตรา 67 ทวิ (1) ซึ่งแสดงประมาณ

การขาดทุนสุทธิไว้ อันเป็นการแสดงประมาณ

การกำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกำไร

สุทธิซึ่งได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่

กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นโดยไม่มีเหตุ     

อันสมควร โจทก์ต้องเสียเงินเพิ่มร้อยละ 20  

ของกึ่งหนึ่งของจำนวนเงินภาษีที่ต้องเสียในรอบ

ระยะเวลาบัญชีนั้น ทั้งนี้ต้องมาตรา 67 ตรี 

วรรคหนึ่ง แห่งประมวลรัษฎากร เป็นเงินเพิ่ม

จำนวน 90,205.51 บาท และ 76,683.70 บาท 

ตามลำดับแล้วประเมินให้โจทก์ชำระเงินเพิ่ม        

ดังกล่าวก็ชอบด้วยกฎหมายแล้วเช่นกัน เพราะ

การคิดเงินเพิ่มตามมาตรา 67 ตรี วรรคแรกนี้ 

มิใช่ใช้เฉพาะกับการประเมินภาษีจากกำไรสุทธิ

โดยวิธีปกติตามมาตรา 65 เท่านั้น แต่ยังใช้กับ

การประเมินภาษีโดยวิธีพิเศษตามมาตรา 71 (1) 

ด้วย การที่เจ้าพนักงานประเมินทำการประเมิน

ให้โจทก์ชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลและเงินเพิ่มนั้น

43	คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 402/2551 
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ชอบด้วยกฎหมายแล้ว


เรื่องที่ 244	ก รณี ภ าษี เ งิ น ไ ด้ นิ ติ บุ ค คล  

(ครึ่งปี) สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2537 และ

ปี 2538 นั้น โจทก์มีหน้าที่ยื่นรายการเพื่อชำระ

ภาษีจากจำนวนกึ่งหนึ่งของประมาณการกำไร

สุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นตามประมวล-

รัษฎากร มาตรา 67 ทวิ ซึ่งหากโจทก์ไม่ยื่น

รายการหรือยื่นรายการโดยแสดงประมาณการ

กำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 เจ้าพนักงาน

ประเมินอาจประเมินให้ชำระภาษีพร้อมเงินเพิ่ม

ได้ทันทีเมื่อพ้นกำหนดยื่นรายการหรือเมื่อโจทก์

ยื่นชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลเมื่อสิ้นรอบระยะ

เวลาบัญชีนั้นตามประมวลรัษฎากร มาตรา 67 

ตรี โดยไม่จำต้องออกหมายเรียกโจทก์มาไต่สวน

ตรวจสอบตามมาตรา 19 และ 23 แต่อย่างใด


โจทก์ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้

นิติบุคคล (ครึ่งปี) (ภ.ง.ด.51) สำหรับรอบระยะ

เวลาบัญชีปี 2537 ถึง 2539 โดยแสดงผล

ขาดทุนสุทธิทั้งสามรอบระยะเวลาบัญชี แต่โจทก์

ไม่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคล 

(ภ.ง.ด.50) สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว 

ฉะนั้น การที่เจ้าพนักงานประเมินได้ประเมินภาษี

เงินได้นิติบุคคลโจทก์ทั้งสามรอบระยะเวลาบัญชี

ดังกล่าวในอัตราร้อยละ 5 ของยอดรายรับก่อน

หักรายจ่ายใดๆ หรือยอดขายก่อนหักรายจ่าย

ใดๆ ของรอบระยะเวลาบัญชีแล้วแต่อย่างใด      

จะมากกว่าตามมาตรา 71 (1) แห่งประมวล-

รัษฎากร เมื่อได้จำนวนภาษีที่ต้องชำระแล้วจึง

คำนวณกลับเป็นกำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชี

นั้นๆ ซึ่งปรากฏว่าโจทก์ยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินได้นิติบุคคล (ครึ่งปี) สำหรับรอบ      

ระยะเวลาบัญชี 2537 ถึง 2539 โดยแสดงผล

ขาดทุนสุทธิอันเป็นการประมาณการกำไรสุทธิ

ขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิดังกล่าวโดย

ไม่มีเหตุอันสมควร การที่เจ้าพนักงานประเมิน

ทำการประเมินให้โจทก์รับผิดเสียเงินเพิ่มร้อยละ 

20 ของกึ่งหนึ่งของจำนวนเงินภาษีที่ต้องเสีย       

ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นๆ จึงชอบแล้ว ส่วน

แบบแสดงรายการภาษีเงินได้นิติบุคคล (ครึ่งปี) 

สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีปี 2540 นั้น โจทก์ 

ไม่ได้ยื่น โจทก์จึงต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มร้อยละ 

20 ของกึ่งหนึ่งของจำนวนเงินภาษีที่ต้องเสีย        

ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ทั้งนี้ ตามประมวล-

รัษฎากร มาตรา 67 ตรี วรรคหนึ่ง


การยื่นแบบแสดงรายการภาษี เงินได้

นิติบุคคล (ครึ่งปี) ตามมาตรา 67 ทวิ นั้น 

เป็นการเรียกเก็บภาษีก่อนถึงกำหนดเวลาตาม

มาตรา 68 โดยภาษีที่ชำระนี้ให้ถือเป็นเครดิตใน

การคำนวณภาษีที่ต้องชำระตามมาตรา 68 

ฉะนั้น ภาษีเงินได้นิติบุคคล (ครึ่งปี) ที่ต้องชำระ

44	คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 8829/2550
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ตามมาตรา 67 ทวิ สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี

ใดจึงเป็นส่วนหนึ่งของภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ต้อง

ชำระเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้นตามมาตรา 

68 โดยกฎหมายให้นำภาษีที่ชำระให้ตอนครึ่งปี

มาเป็นเครดิตสำหรับภาษีที่ต้องเสียทั้งรอบระยะ

เวลาบัญชี


เรื่องที่ 345 เงินได้จากการประกอบการทุก

ประเภทย่อมมีความไม่แน่นอน ทั้งนี้ ขึ้นอยู่กับ

ปัจจัยหลายประการตามลักษณะของกิจการ

แต่ละประเภทประมวลรัษฎากร มาตรา 67 ตรี 

จึงบัญญัติให้ประมาณการกำไรสุทธิครึ่งปีคลาด

เคลื่อนได้ไม่เกินร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิ การที่

โจทก์ประมาณการกำไรสุทธิครึ่งปีขาดไปเกินกว่า

ร้อยละ 25 โดยไม่ปรากฏพฤติการณ์พิเศษนั้น   

จึงยังไม่มีเหตุอันสมควรเจ้าพนักงานประเมินมี

อำนาจกำหนดให้โจทก์เสียเงินเพิ่มได้ โดยไม่        

จำต้องเรียกโจทก์ไปสอบถามก่อนเพราะโจทก์

มีหน้าที่ต้องประมาณการกำไรสุทธิครึ่ งปีที ่          

ถูกต้องแท้จริงพร้อมกับส่งมอบพยานหลักฐานไป

ให้เจ้าพนักงานตรวจสอบ เมื่อโจทก์ประมาณการ

กำไรสุทธิครึ่งปีขาดไปเกินร้อยละ 25 จึงต้องรับ

ผิดชำระเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจำนวนภาษี 

ที่ขาดไป


เรื่องที่ 446	ภ าษี เ งิ น ไ ด้ นิ ติ บุ ค ค ลต าม

มาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร โจทก์

มีหน้าที่ยื่นรายการพร้อมกับชำระภาษีจาก

จำนวนกึ่งหนึ่งของประมาณการกำไรสุทธิในรอบ

ระยะเวลาบัญชีนั้นตามมาตรา 67 ทวิ (1) แห่ง

ประมวลรัษฎากร ในกรณีที่บริษัทหรือห้าง-       

หุ้นส่วนนิติบุคคลไม่ยื่นรายการและชำระภาษี

ตามมาตรา 67 ทว ิ(1) หรือยื่นรายการและชำระ

ภาษีตามมาตรา 67 ทว ิ(1) โดยแสดงประมาณ-

การกำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกำไร

สุทธิซึ่งได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่

กระทำในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นโดยไม่มีเหตุ         

อันสมควร บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น

ต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจำนวนเงิน

ภาษีที่ต้องชำระตามมาตรา 67 ทวิ (1) หรือของ

กึ่งหนึ่งของจำนวนเงินภาษีที่ต้องเสียในรอบ             

ระยะเวลาบัญชีนั้นหรือของภาษีที่ชำระขาด      

แล้วแต่กรณี ตามมาตรา 67 ตรีแห่งประมวล-

รัษฎากร ดังนั้น เจ้าพนักงานประเมินอาจ

ประเมินให้โจทก์ชำระภาษีพร้อมเงินเพิ่มได้ทันที

เมื่อโจทก์ยื่นแบบแสดงรายการภาษี เงินได้

นิติบุคคลเมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้น โดยไม่

จำต้องออกหมายเรียกโจทก์มาไต่สวนตรวจสอบ

ตามมาตรา 19 และมาตรา 23 แห่งประมวล-

รัษฎากรแต่อย่างใด


45	คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 6432/2549
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เรือ่งที ่547	โจทกท์ำสญัญาประกนัภยัสนิคา้

ไว้กับบริษัทประกันภัยเมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม 

2533 สินค้าของโจทก์ที่เก็บไว้ในคลังสินค้าได้รับ

ความเสียหายจากพายุฝนเมื่อวันที่ 5 กรกฎาคม 

2533 และโจทก์ได้ยื่นประมาณการกำไรสุทธิตาม

แบบ ภ.ง.ด.51 ต่อจำเลยเมื่อวันที่ 30 สิงหาคม 

2533 แม้ว่าการยื่นประมาณการกำไรสุทธิจะได้

กระทำหลังจากที่โจทก์ทราบว่าสินค้าที่เก็บไว้ใน

คลังสินค้าได้รับความเสียหายจากพายุฝนและ

ทราบถึงจำนวนสินค้าที่เก็บไว้ในคลังสินค้าแล้ว

ก็ตาม แต่ก็ยังไม่อาจทราบจำนวนค่าเสียหาย

ที่แท้จริงจนกว่าจะมีการสำรวจความเสียหาย

ก่อน ดังนั้นในวันที่ยื่นประมาณการกำไรสุทธิจึง

ยังไม่ทราบแน่ชัดว่าสินค้าของโจทก์ได้รับความ

เสียหายเท่าใดและไม่ทราบว่าจะมีรายได้ที่จะได้

รับจากค่าเสียหายที่บริษัทประกันภัยจะชดใช้ให้

เพียงใด อีกทั้งไม่ทราบว่าบริษัท ประกันภัยจะ       

ไม่รับเอาสินค้าที่ได้รับความเสียหายไปจึงทำให้

โจทก์มีกำไรจากการขายซากทรัพย์เพิ่มขึ้นอีก 

การที่โจทก์ยื่นประมาณการกำไรสุทธิสำหรับ 

รอบระยะเวลาบัญชีปี 2533 ขาดไปเกินกว่า 

ร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิซึ่งจะได้จากกิจการ 

หรือเนื่องจากกิจการจึงมีเหตุสมควรตามมาตรา 

67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร


เรื่องที่ 6	 จำเลยยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภ.ง.ด.50 เมื่อวันที่ 11 

สิงหาคม 2540 และแจ้งเลิกประกอบกิจการเมื่อ

วันที่ 16 กันยายน 2540 จึงแสดงได้ว่าในรอบ

ระยะเวลาบัญชีนี้จำเลยประกอบกิจการเต็ม        

ทั้งรอบระยะเวลาบัญชี จำเลยจึงมีหน้าที่ต้อง           

ยื่นแบบแสดงรายการประมาณการกำไรสุทธิและ

ชำระภาษีจากกึ่งหนึ่งของประมาณการกำไรสุทธิ

ตามแบบ ภ.ง.ด.51 สำหรับรอบระยะเวลา         

หกเดือน เมื่อปรากฏว่าจำเลยไม่ยื่นแบบดังกล่าว

ตามมาตรา 67 ทวิ (1) จำเลยจึงต้องรับผิด       

เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของจำนวนภาษีที่ต้อง

ชำระตามมาตรา 67 ทว ิ(1) ตามมาตรา 67 ตรี 

แห่งประมวลรัษฎากร48


เรื่องที่ 7	 การที่จำเลยไม่มาพบและส่ง

บัญชีเอกสารสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีตาม

หมายเรียกให้แก่เจ้าพนักงานตรวจสอบ ทำให้

จำเลยต้องเสียภาษีเงินได้โดยคำนวณจากยอด

รายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ ในอัตราร้อยละ 5 

คิดเป็นเงินภาษีจำนวน 9,997,338.10 บาท เมื่อ

นำภาษีจำนวนดังกล่าวมาคำนวณกลับเป็นกำไร

สุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวจำเลยจะมี

กำไรสุทธิจำนวน 33,324,460.33 บาท กึ่งหนึ่ง

ของกำไรสุทธิเท่ากับ 16,662,230.07 บาท เมื่อ

47	คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 4812/2547

48	คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1001/2544
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คูณด้วยอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้วคิดเป็น

ภาษีที่จำเลยต้องชำระสำหรับรอบระยะเวลา       

หกเดือนตามประมวลรัษฎากร มาตรา 67 ทวิ 

จำนวน 4,997,669.05 บาท อันถือได้ว่าเป็นการ

คำนวณภาษีสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีหกเดือน

ที่ถูกต้องแล้ว เมื่อจำเลยยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินได้นิติบุคคลของรอบระยะเวลาหกเดือน

ระบุว่า ไม่มีรายได้และภาษีที่ต้องชำระจึงเป็น

กรณีที่จำเลยแสดงประมาณการกำไรสุทธิขาดไป

เกินร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิซึ่งได้จากกิจการ

หรือเนื่องจากกิจการที่กระทำในรอบระยะเวลา

บัญชีดังกล่าวโดยไม่มีเหตุสมควร จำเลยจึงต้อง

เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของกึ่งหนึ่งของ

จำนวนเงินภาษีที่ต้องเสียในรอบระยะเวลาบัญชี

นั้น ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 67 ตรี ซึ่งได้

กำหนดบทลงโทษโดยให้ผู้เสียภาษีชำระเงินเพิ่ม

ในอัตราร้อยละ 20 ไว้เป็นการเฉพาะแล้ว การที่

เจ้าพนักงานประเมินได้ประเมินให้จำเลยชำระ

เบี้ยปรับอีกจึงเป็นการซ้ำซ้อน ประกอบกับการ

เสียเบี้ยปรับตามมาตรา 22 จะต้องเป็นกรณีการ

ยื่นแบบแสดงรายการไม่ถูกต้องและมีการตรวจ

สอบไต่สวนแล้วจึงประเมินภาษีเพิ่มตามที่ตรวจ

พบตามที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร มาตรา 

19 และ 20 เจ้าพนักงานประเมินจึงไม่มีอำนาจ

ประเมินให้จำเลยเสียเบี้ยปรับตามมาตรา 22 

แห่งประมวลรัษฎากร  อีกต้องเพิกถอนการ

ประเมินในส่วนของเบี้ยปรับนี้เสีย49


เรื่องที่ 8 เมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี ปี 

2533 โจทก์ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ภ.ง.ด.50 ระบุ

ผลกำไรจากการขายที่ดินเป็นรายได้ของโจทก ์  

ทั้งยังแสดงค่าใช้จ่ายจากการขายที่ดินดังกล่าว

หักออกจากราคาที่ดินไว้อีกด้วย ซึ่งโจทก์ขาย

ที่ดินรายนี้ตั้งแต่วันที่ 8 มิถุนายน 2533 ก่อนที่

โจทก์จัดทำประมาณการกำไรสุทธิ ซึ่งโจทก์ต้อง

ยื่นรายการภายในสองเดือนนับแต่วันสุดท้ายของ

รอบระยะเวลาหกเดือนนับแต่วันแรกของรอบ

ระยะเวลาบัญชี (คือวันที่ 1 มกราคม 2533)  

โดยโจทก์ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ภ.ง.ด.51 เมื่อ

วันที่ 30 สิงหาคม 2533 แสดงว่าโจทก์รู้อยู่แล้ว

ว่ารายได้จากการขายที่ดินในคดีนี้ถือเป็นเงินได้ที่

โจทก์ต้องนำไปคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษี  

ข้ออ้างของโจทก์ที่อ้างว่าโจทก์ขายที่ดินอันเป็น

ทรัพย์สินของโจทก์ซึ่งไม่ถือว่าเป็นรายได้ที่ได ้

จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการ

ประกอบการของโจทก์จึงไม่ได้นำรายได้ส่วนนี้ไป

แสดงประมาณการกำไรสุทธิจึงไม่มี เหตุอัน

สมควรในการยื่นประมาณการกำไรสุทธิสำหรับ

รอบระยะเวลาบัญชีปี 2533 ขาดไปเกินร้อยละ 

49	คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1808/2542
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25 ของกำไรสุทธิตามมาตรา 67 ตรี แห่ง

ประมวลรัษฎากร50


เรื่องที่ 9 มาตรา 67 ทวิ แห่งประมวล-

รัษฎากร บัญญัติขึ้นเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บ

ภาษีก่อนถึงกำหนดเวลายื่นรายการตามมาตรา 

68 จึงให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจัดทำ

ประมาณการกำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชี

แล้วยื่นรายการเพื่อชำระภาษีจากจำนวนกึ่งหนึ่ง

ของประมาณการกำไรสุทธิในรอบระยะเวลา

บัญชีนั้นโดยให้ยื่นชำระภายในสองเดือนนับแต่

วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแต ่     

วันแรกของรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว และ

หากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไม่ยื่ น

ประมาณการหรือแสดงประมาณการกำไรสุทธิ

ขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิในรอบระยะ

เวลาบัญชีนั้นโดยไม่มีเหตุอันสมควร ก็จะต้อง      

รับผิดตามมาตรา 67 ตรี ซึ่งกำหนดให้บริษัท 

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นต้องเสียเงินเพิ่มอีก

ร้อยละ 20 ของจำนวนเงินภาษีที่ต้องชำระตาม

มาตรา 67 ทวิ หรือของกึ่งหนึ่งของจำนวนเงิน

ภาษีที่ต้องเสียในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น หรือ

ของภาษีที่ชำระขาดแล้วแต่กรณ ี จึงถือได้ว่า 

การฝ่าฝืนมาตรา 67 ทวิ ได้มีบทบัญญัติกำหนด

ความรับผิดไว้โดยเฉพาะแล้ว อีกประการหนึ่ง

มาตรา 67 ทวิเป็นเรื่องของการประมาณการ

และหากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไม่ยื่น

ประมาณการหรือแสดงประมาณการกำไรสุทธิ

ขาดไปเกินร้อยละ 25 เจ้าพนักงานประเมินจะ

ทราบและประเมินให้ชำระภาษีพร้อมเงินเพิ่มได้

ทันทีเมื่อบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นยื่น

ชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลตามแบบ ภ.ง.ด.50 

เมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้น โดยไม่จำต้อง

ออก หมายเรียกตัวผู้ยื่นรายการมาไต่สวนตรวจ

สอบดังที่บัญญัติไว้ในมาตรา 19 กรณีจึงมิใช่

เรื่องแสดงรายการตามแบบที่ยื่นไม่ถูกต้องและ 

มีการออกหมายเรียกไต่สวนตรวจสอบแล้วจึง

ประเมินภาษีเพิ่มตามที่ตรวจพบดังที่บัญญัติไว้ใน

มาตรา 19 และมาตรา 20 เจ้าพนักงานประเมิน

จึงไม่มีอำนาจประเมินให้โจทก์เสียเบี้ยปรับตาม

มาตรา 2251


เรื่องที่ 10 ประมวลรัษฎากร มาตรา 67 

ทวิ บัญญัติขึ้นเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี

50	คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 134/2541

51	คำพิพากษาศาลฎีกาที่ 1809/2542 หลักที่ได้คือ ในกรณีที่มีการออกหมายเรียกตรวจสอบภาษีอากรทั้งกรณีที่ตรวจสอบการ          

เสียภาษีครึ่งรอบระยะเวลาบัญชีและทั้งรอบระยะเวลาบัญชีในคราวเดียวกัน ในส่วนของการประเมินภาษีครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี  

เจ้าพนักงานประเมินจึงไม่อาจที่จะประเมินเบี้ยปรับตามประมวลรัษฎากร มาตรา 22 และมาตรา 26 การคำนวณเงินเพิ่มตามมาตรา 

67 ตรี เป็นบทบัญญัติของกฎหมายที่กำหนดเกี่ยวกับกรณีการเสียภาษีงวดหกเดือนแรกของรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งเป็นบทบัญญัติ       

ในเรื่องดังกล่าวไว้โดยเฉพาะแล้ว ดังนั้น ความรับผิดในกรณียื่นเสียภาษีงวดหกเดือนของรอบระยะเวลาบัญชีผิดพลาด จึงต้องนำ          

บทบัญญัติประมวลรัษฎากร มาตรา 67 ตรี มาใช้บังคับทุกกรณี ไม่อาจนำบทบัญญัติทั่วไปในเรื่องความรับผิดเบี้ยปรับตาม          

ประมวลรัษฎากร มาตรา 22 มาตรา 26 และเงินเพิ่มตามมาตรา 27 มาบังคับใช้ได้
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ก่อนถึงกำหนดเวลายื่นรายการตามมาตรา 68 

หากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไม่ยื่ น

ประมาณการหรือแสดงประมาณการกำไรสุทธิ

ขาดไปเกินร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิในรอบระยะ

เวลาบัญชีนั้นโดยไม่มีเหตุอันสมควรจะต้องรับผิด

ตามมาตรา 67 ตรีโดยต้องเสียเงินเพิ่มอัตรา 

ร้อยละ 20 ของจำนวนเงินภาษีที่ต้องชำระตาม

มาตรา 67 ทวิ (1) หรือของกึ่งหนึ่งของจำนวน

เงินภาษีที่ต้องเสียในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น       

หรือของภาษีที่ชำระขาดแล้วแต่กรณีจึงถือ           

ได้ว่าการฝ่าฝืนมาตรา 67 ทวิได้มีบทบัญญัติ

กำหนดความรับผิดไว้โดยเฉพาะแล้วทั้งเป็นเรื่อง

ของการประมาณการซึ่งหากบริษัทหรือห้าง-        

หุ้นส่วนนิติบุคคลไม่ยื่นประมาณการหรือแสดง

ประมาณการกำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25  

เจ้าพนักงานประเมินจะทราบและประเมินให้

ชำระภาษีพร้อมเงินเพิ่มได้ทันทีเมื่อมีการยื่นชำระ

ภาษีเงินได้นิติบุคคลตามแบบแสดงรายการ     

ภาษีเงินได้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตาม

มาตรา 68 และมาตรา 69 ตอนสิ้นรอบระยะ

เวลาบัญชี52


เรื่องที่ 11	ข้อความในมาตรา 67 ทวิ แห่ง

ประมวลรัษฎากร มีความหมายชัดเจนว่าบท

มาตรานี้บัญญัติขึ้นเพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บ

ภาษีก่อนถึงกำหนดเวลายื่นรายการตามมาตรา 

68 จึงให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจัดทำ

ประมาณการกำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชี

แล้วยื่นรายการเพื่อชำระภาษีจากจำนวนกึ่งหนึ่ง

ของประมาณการกำไรสุทธิในรอบระยะเวลา

บัญชีนั้น โดยให้ยื่นชำระภายในสองเดือนนับแต่

วันสุดท้ายของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแต่วัน

แรกของรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวและหาก

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไม่ยื่นประมาณ

การหรือแสดงประมาณการกำไรสุทธิขาดไปเกิน

ร้อยละ 25 ของกำไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชี

นั้นโดยไม่มีเหตุอันสมควร ก็จะต้องรับผิดตาม

มาตรา 67 ตรี ซึ่งกำหนดให้บริษัทหรือห้าง-    

หุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 

20 ของจำนวนเงินภาษีที่ต้องชำระตามมาตรา 

67 ทวิ (1) หรือของกึ่งหนึ่งของจำนวนเงินภาษ ี

ที่ต้องเสียในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นหรือของ 

ภาษีที่ชำระขาดแล้วแต่กรณี ดังนั้น การฝ่าฝืน

มาตรา 67 ทวิ ได้มีบทบัญญัติกำหนดความ        

รับผิดไว้โดยเฉพาะแล้วหากบริษัทหรือห้าง-        

หุ้นส่วนนิติบุคคลไม่ยื่นประมาณการหรือแสดง

ประมาณการกำไรสุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25   

เจ้าพนักงานประเมินอาจประเมินให้ชำระภาษี

พร้อมเงินเพิ่มได้ทันทีเมื่อพ้นกำหนดเวลายื่น

รายการหรือเมื่อบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

นั้นยื่นชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลตามแบบ ภ.ง.ด. 
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เรื่องจากปก


55สรรพากรสาส์น


ของรอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรา 65 มาตรา 

68 และมาตรา 69 แห่งประมวลรัษฎากร


ถ้ านิ ติ บุ คคลไม่ ยื่ น รายการตามแบบ 

ภ.ง.ด.51 ภายในกำหนดเวลาตามกฎหมาย         

ต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของกึ่งหนึ่ง

ของจำนวนเงินภาษีที่ต้องเสียในรอบระยะเวลา

บัญชีนั้น ตามมาตรา 67 ตรีแห่งประมวล-      

รัษฎากร และกรณีการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษี ภ.ง.ด.50 เกินกำหนดเวลาตามกฎหมาย 

นิติบุคคลนั้นต้องรับผิดเสียค่าปรับอาญาตาม

มาตรา 17 และมาตรา 35 แห่งประมวล-         

รัษฎากรและต้องรับผิดเสียเงินเพิ่มในอัตรา          

ร้อยละ 1.5 ต่อเดือนหรือเศษของเดือนของ       

เงินภาษีที่ต้องเสียตามมาตรา 27 แห่งประมวล-

รัษฎากร
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50 เมื่อสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้น โดยไม่จำต้อง

ออกหมายเรียกตัวผู้ยื่นรายการมาไต่สวนตรวจ

สอบดังที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร มาตรา 

19 และมาตรา 23 แต่ประการใด53





	 สรุป 

นิติบุคคลมีหน้าที่ยื่นรายการและชำระภาษี

สำหรับระยะเวลาหกเดือนแรกของรอบระยะ

เวลาบัญชีตามมาตรา 67 ทวิ แห่งประมวล- 

รัษฎากรและมีหน้าที่คำนวณกำไรสุทธิและ

ขาดทุนสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลเมื่อ        

สิ้นรอบระยะเวลาบัญชีโดยมีหน้าที่ต้องยื่นแบบ

แสดงรายการภาษี ภ.ง.ด.50 พร้อมด้วยบัญชี

งบดุลบัญชีทำการ บัญชีกำไรขาดทุน และบัญชี

รายรับรายจ่าย ภายใน 150 วันนับแต่วันสุดท้าย


